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Lietuvos AT pirmininkas Vytautas
Landsbergis Danijoje

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis Danijos ministro 
pirmininko Schluter kvietimu dvi 
dienas lankėsi Kopenhagoje. Tai 
pirmas Vytauto Landsbergio 
oficialus darbo vizitas užsienio 
krašte. Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas prieš kelis 
mėnesius lankėsi Čekoslovakijoje, 
susitiko su to krašto respublikos 
prezidentu HaveTiu, bet šis vizitas 
nebuvo oficialaus pobūdžio. 
Kopenhagoje Landsbergis pasimatė 
su Danijos ministru pirmininku ir 
užsienio reikalų ministru, įvyko 
susitikimai su Danijos 
parlamentarais. Iš Kopenhagos 
Vytautas Landsbergis vyko į 
Norvegijos sostinę Oslo, kur buvo 
pakviestas dalyvauti
prasidedančioje tarptautinėje 
konferencijoje tema „Neapykantos 
anatomija“. Konferencijoje 
dalyvavo daug žymių politinių 
veikėjų, visuomenininkų, žmogaus 
teisių gynėjų, tarp jų Prancūzijos ir 
Čekoslovakijos respublikų 
prezidentai Mitteranas ir Halev'is, 
kovotojas prieš apartheidą Pietų 
Afrikoje Nelson Mandela, Lenkijos 
„Solidarumo“ profsąjungos 
pirmininkas Walensa, akademiko 
Sacharovo našlė Jelena Bonner, keli 
Nobelio Taikos premijos laureatai ir 
daug kitų žymių asmenybių. 
Paskutinę konferencijos dieną, 
buvo apžvelgtos Centro ir Rytų 
Europos problemos. Ta proga, tarp 
kitų, kalbėjo Čekoslovakijos 
respublikos prezidentas HaveTis ir 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Landsbergis.

Vytautas Landsbergis 
Kopenhagoje susitiko su spaudos 
atstovais, jiem nušvietė dabartinę 
Lietuvos padėtį, kalbėjo apie 
Lietuvos santykius su Maskva, 
išreiškė viltį, kad mažos valstybės, 
kaip Skandinavijos kraštai, 
pirmosios pasiryž diplomatiniai 
pripažinti nepriklausomą Lietuvą, 
taip pat ir dėl to, kad Skandinavijos 
ir Pabaltijo kraštus visada jungė 
glaudūs istoriniai ir kultūriniai 
ryšiai. Mažosios valstybės, pasakė 
Landsbergis, turi daugiau galimybių 
už didžiuosius kraštus veikti 
nepriklausomai nuo politinių įvykių 
raidos, savo veikloje remtis 
principingumu. Toliau Landsbergis 
pažymėjo, kad susitikimuose su 
Danijos vyriausybės viršūnėmis jis 
aptarė galimybes išplėsti Lietuvos ir 
Danijos bendradarbiavimą 
ekonominėje plotmėje. Pasak 
Landsbergio, lietuvių-danų 
prekybinių ryšių sustiprinimas 
padėtų Lietuvai pravesti kraštui 

reikalingas ekonomines reformas. 
Būtų taip pat labai naudinga, kad 
lietuviai įvairių sričių specialistai 
galėtų Danijoje pagilinti turimas 
žinias. Visi šie klausimai buvo 
apsvarstyti su Danijos ministru 
pirmininku. Landsbergis pažymėjo, 
kad nuo kovo vienuoliktos dienos 
išsiplėtė Lietuvos vyriausybės 
vykdomoji galia užsienio politikos, 
prekybos su užsieniu ir kitose 
srityse. Paklaustas, ar Lietuvos
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santykiai su Sovietų Sąjunga remiasi 
neapykanta, Landsbergis atsakė, 
kad lietuviai nereikalauja keršto už 
patirtą neteisingumą, už jiem 
padarytąsias dideles skriaudas. 
Lietuviai, kaip ir rusų tauta, 
skaudžias nukentėjo nuo žiaurios 
sistemos, kuri turi būti galutinai 
sunaikinta pasakė Landsbergis ir 
pridūrė, kad lietuviai Lietuvoje jau 
pajėgė sunaikinti nemažai tos 
sistemos apraiškų. LRTV

Lithuania, Soviets 
agree to negotiate

MOSCOW: Lithuania and the 
Soviet Union agreed yesterday to 
hold formal negotiations about 
the rebel republic's drive for inde­
pendence.

The President of Lithuania, Dr 
Vytautas Landsbergis, said both 
sides agreed at talks in the Krem­
lin to form expert groups that 
would draw up a timetable for ne­
gotiations in the next two weeks.

It was the first high-level con­
tact between the two sides since 
the Baltic republic — an indepen­
dent State between the two world 
wars — proclaimed independence 
from the Soviet Union in March.

“Both sides agreed to form the 
working groups for negotiations, 
to prepare for negotiations," a re­
porter at the Lithuanian mission 
quoted Dr Landsbergis as saying 
after the talks.

“The groups must prepare the 
procedure and draft a schedule of 
meetings which would lead to ne­
gotiations," Dr Landsbergis said.

There was no immediate com­
ment on the meeting from the So­
viet side, headed by the Prime 
Minister, Mr Nikolai Ryzhkov.

Moscow has said it would like to

keep Lithuania in the Soviet fold 
in a “renewed" decentralised 
federation.

A senior Lithuanian source said 
that according to the understand­
ing reached at the four-hour 
meeting, the negotiations would 
not necessarily start immediately 
after the two-week preparatory 
period.

“But I think it means that the 
Soviet Union understands they 
must discuss independence," he 
said.

The Lithuanian Deputy Prime 
Minister, Mr Romualdas Ozalas, 
said he found it “hard to believe 
that real negotiations would start 
even in two iponths".

A joint communique said the 
groups would discuss financial 
questions, social security and 
“ways of taking into account the 
opinions of different population 
groups" — a reference to Poles and 
Russians in the republic generally 
hostile to independence.

A Lithuanian government 
spokesman had earlier described 
the atmosphere as “quite good".

Reuters

RUSŲ KAREIVIUI
Vakarus pasiekė žinia, kad 

Lietuvos vyriausybė suteikė politinę 
globą jaunam rusų kareiviui. Jos 
pasiprašė aštuoniolikmetis Sergej 
Muzychyk, kuris rugsėjo 17-ą dieną 
pabėgo iš Lietuvos teritorijoje 
dislokuoto sovietinės kariuomenės 
dalinio. Jaunasis raudonarmietis 
ryžosi pabėgti iš dalinio, nes, pask, 
jo, gyvenimo sąlygos sovietų 
kariuomenėje yra nepakenčiamos. 
Su kareiviais nežmoniškai 
elgiamasi, jie ciniškai kankinami ir 
visaip pažeminami. Bėglys net 
nedrįso papasakoti sovietų karinėje 
tarnyboje asmeniškai patirtų baisių 
išgyvenimų, pasakė, kad jei lietuviai 
jį sugrąžins į dalinį, jis nusižudys. 
Sovietų karinė vadovybė Lietuvoje
jau pareikalavo, kad jaunasis 
raudonarmietis būtų sugrąžintas, bet 
Lietuvos gynybos departamentas 
reikalavimą atmetė. Departamento 
atstovas pažymėjo, kad kareivio 
sugrąžinimo klausimas galės būti 
svarstomas, jei to pareikalaus 
Rusijos federatyvinės respublikos 
civilinė valdžia. Užsienio spaudos 
agentūros rašo, kad Lietuvos 
vyriausybės politinės globos 
pasiprašiusio ruso kareivio 
klausimas gali sukelti sunkumų 
Lietuvos valdžiai jos santykiuose su 
Maskva LRTV
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Antrasis lietuvis Vilniaus
Arkivyskupas Julijonas 

Steponavičius gimė 1911 m. spalio 
18 dieną dideliame - 70-ties 
ūkininkų - Miciūnų kaime, 
Gervėčių parapijoje. Tėvas Karolis 
Steponavičius ir motina Emilija 
Barevičiūtė buvo to paties kaimo 
gyventojai. Juliukas buvo ketvirtas 
jų vaikas. (Trys jo sesutės mirė dar 
mažos.) tėvas, caro valdžios 
mobilizuotas, dalyvavo Pirmajame 
pasauliniame kare. Netrukus 
patedęs j vokiečių nelaisvę, išbuvo 
joje ketverius metus. Dar 
tebevykstant karui (1916 m.) mirė 
Juliuko motina. Ji palaidota 
Gervėčių kapinėse. Našlaitį Julių 
ima globoti jo krikšto motina 
Liudvika Petrikaitė iš Gibirdės 
vienkiemio. 1918 sugrįžęs iš 
nelaisvė jau palūžusia sveikata, 
tėvas vedė Juliuko globėjąLiudviką, 
su kuria susilaukė trijų sūnų ir 
dukters. Tėvas mirė 1938 m. 
Palaidotas greta savo pirmosios 
žmonos Emilijos Gervėčiuose. (Jų 
kapus puošia arkivyskupą Julijono 
rūpesčiu pastatytas paminklas.) 

Gervėčių parapija mišri tautybės 
atžvilgiu: dalis parapijiečių lietuviai, 
o kita dalis laiko save lenkais. Nuo 
šio amžiaus pradžios ten virdavo 
nuolatinė kova dėl pamaldų 
Gervėčiųbažnyčioje kalbos. 1927m. 
Sekminių antrąją dieną, eilės tvarka 
užgiedojus bažnyčioje lietuviams, 
kilo riaušės. Po pamaldų lietuvių 
atstovai su Karoliu Steponavičium 
priešakyje nuėjo pas kleboną 
išsiaiškinti, kodėl lietuvių dieną šis 
užgiedojęs lenkiškai. Lietuviai buvo 
paskųsti lenkų policijai, kuri Karolį 
Steponavičių areštavo ir išlaikė 
kelias dienas, gąsdindama teismu ir 
penkeriais metais kalėjimo už 
žmonių kurstymą... Po kelių dienų 
terorizavimo policija jį paleido už 
užstatą. Žmona, pardavusi karvę, 
sumokėjo reikalaujamą sumą.

Juliuko pirmasis mokytojas buvo 
jo tėvas. Pradžios mokyklą lankė 
Gervėčiuose. Į gimnaziją jį rengė 
Gervėčių klebonas kun. 
Ambraziejus Jakavonis, o 
aritmetikos mokė pats tėvas.

1921 metų rudenį tėvas arkliuku 
(70 km) atvežė Julių į Vilnių. Jis 
buvo priimtas į Vytauto Didžiojo 
gimnaziją. Apsigyveno Didžiojoje 
lietuvių prieglaudoje, kurią globojo 
kan. Juozapas Kukta.

1921 m. spalio 1 d. lenkų valdžia 
atėmė lietuvių Vytauto Didžiojo 
gimnazijos patalpas. Mokiniai buvo 
išvaryti per penkias valandas, jie 
buvo stumdomi ir mušami. Kelias 
dešimtis mokinių sumušė ligi 
kraujo. Apie tai rašoma knygoje 
„Vilniaus Golgota“.

I gatvę išmestą lietuvių 
gimnaziją priglaudė žydai. Teko 
mokytis popietinėmis valandomis 
Žydų gimnazijos patalpose Arklių 
gatvėje. Vėliau Vilniaus lietuvių 
visuomenei įsigijus ir suremontavus 
namą šv. Pilypo ir Jokūbo gatvėje, 
Vytauto Didžiojo gimnazija įsikūrė

Rašo Marija Katiliūtė
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tenai (dabar Komunarų g. 9).
Tų pačių metų spalio mėnesį 

lenkų valdžia išmetė lietuvius 
mokinius bei tarnautojus ir iš 
Lietuvių prieglaudos. Išmestuosius 
priglaudė Aušros Vartų mergaičių 
bendrabutis, kurio vedėja buvo 
Emilija Vileišienė.

Kitais metais dalis mokinių buvo 
perkelta į kitas patalpas. Busimasis 
arkivyskupas apsigyvena Subačiaus 
gatvėje. Bet netrukus lietuviai buvo 
iškeldinti ir iš ten. Juliui teko 
gyventi privačiai - Užupio gatvėje. 
Tačiau atsirado naujų sunkumų - 
reikėjo apsirūpinti maistu. 
Rūpestingas tėvas dažnai lankydavo 
sūnų, vargdamas tris keturias paras, 
kol arkliuku sukardavo 70 km į 
vieną ir į kitą pusę.

Taip visokių vargų spaudžiamas 
Julius baigia gimnaziją 1930 metais 
ir tų pačių metų rudenį įstoja į 
Vilniaus kunigų seminariją. Jąbaigė 
1936 m. birželio 21 d. magistro 
laipsniu, parašęs ir apgynęs 
mokslinį darbą.

Primicijos įvyko Gervėčiuose 
1936 m. liepos 5 d.

Pagal arkivysk. RJalbžykovskio 
užuominą, jaunasis kunigas 
Julijonas turėjo būti paskirtas 
vikaru į Valkininkus, bet ten jo 
nepageidavo civilinė lenkų valdžia, 
kadangi tuo metu Valkininkai ir 
Miciūnaų kaimas priklausė tai 
pačiai Vilniaus - Trakų apskričiai, o 
Miciūnuose gyveno, „aršus“ lietuvis 
Karolis Steponavičius, kunigo 
tėvas... Taigi pirmoji kun. 
J.Steponavičiaus vieta buvo 
Rodūnė. Ten jis spėjo „nusikalsti“ 
lenkams per dvi savaites, 
užstodamas už savo teises 
kovojančius lietuvius. Kunigas 
Julijonas paskiriamas į lenkišką 
Gardino Bernardinių mergaičių 
mokyklą kapelionu.

Prasidėjus 1939 m. karui ir lenkų 
valstybei žlugus, jis paskiriamas 
Palūšės klebonu. Paskui klebonauja 
N. Daugėliškyje. Vyko Antrasis 
pasaulinis karas, apylinkėse veikė 
lenkų baltieji ir tarybiniai 
raudonieji partizanai. Visų reikėjo 
bijoti. Daug nekaltų žmonių žuvo. 
Kunigas Julijonas nesivėlė į politinę 
veiklą, kantriai pakėlė visus 
sunkumus ir laimingai viską 
išgyveno darydamas gera.

1946 m. arkivysk. Mečislovas 
Reinys kun. J.Steponavičių paskiria

Arkivyskupas
Adutiškio klebonu. Ciaparapija taip 
pat mišri. Lenkų, nors mažuma, bet 
jie turėjo nemažų ambicijų bei 
reikalavimų. Reikėjo dirbti visuose 
frontuose: tvarkyti parapijiečių 
reikalus, kad nei vieni nebūtų 
skriaudžiami, rūpintis remontu, kas 
pokario metais buvo itin sunku. Be 
to, daug laiko pareikalaudavo 
didelės parapijos ligonių 
aptarnavimas ir rūpinimasis 
tikinčiaisiais, gyvenančiais 
kaimyninėje Baltarusijoje, su kuria 
Adutiškio parapija ribojasi. Tuo 
pačiu metu Adutiškio klebonas 
buvo ir Švenčionių dekanato 
dekanas, taigi ir šis postas uždėdavo 
nemaža pareigų, ypač jei 
prisiminsime, kad tada tik dekanui 
buvo galima vykti į atlaidus visose 
savo dekanato parapijose; kitiems 
kunigams tarybinė valdžia tai 
draudė. O tų parapijų daugiau kaip 
dvidešimt! Vidutiniškai tekdavo 
nebūti namie kas antrą sekmadienį.

1955 m. kun. J.Steponavičių 
užgulė nauji rūpesčiai. Tų metų 
vasarą popiežius Pijus XII jį 
nominuoja tituliniu Antarados 
vyskupu ir paskiria vyskupo 
K-Paltaroko augziliaru.

Atlikęs Kabeliuose aštuonių 
dienų rekolekcijas (vadovaujant 
T.Karoliui Garuckui, SJ), kunigas
J. Steponavičius konsekruojamas 
vyskupu 1955 m. rugsėjo 11 d. 
Iškilmės vyko Panevėžio katedroje.

Neturkus po konsekracijos 
vyskupas persikelia į Vilnių. 1958 
m. sausio 3 d. mirus vyskupui
K. Paltarokui, vyskupas 
J.Steponavičius pradeda eiti 
Vilniaus arkivyskupijos ir 
Panevėžio vyskupijos Apaštalinio 
administratoriaus pareigas.

Ateistinei valdžiai nepatiko, kad 
vyskupas veiklesnius ir Bažnyčiai 
atsidavusius kunigus stengėsi skirti 
į atsakingesnius postus. Ji pradėjo 
reikalauti, kad vyskupas uždraustų 
jaunimui patarnauti šv. Mišioms, 
dalyvauti procesijose, chore ir t.t. 
Pagaliau 1961 m. sausio 18 d. 
Religijų rekalų tarybos Įgaliotinis 
J.Rugienis pareikalavo, kad 
vyskupas nedelsiant išvyktų į 
Žagarę. Vyskupas ištremiamas.

Tremtyje prabėgo ilgi ir sunkūs, 
patys darbingiausi metai. Tačiau ir 
tremtinys būdamas, vyskupas savo 
ganomųjų neužmiršo. Jis dažnai 
pakviestas dalyvaudavo įvairiose 
parapijų iškilmėse, vyskupų bei 
kunigų laidotuvėse. Žagarėje dirbo 
pastoracinį darbą: sakydavo 
pamokslus, laikydavo šv. Mišias, 
klausydavo išpažinčių, klebonui 
nesant namie - aprūpindavo 
ligonius. Kilni ir kantri vyskupo 
laikysena, jo geras ir tvirtas žodis 
drąsino ir guodė kunigus ir 
tikinčiuosius, kurie dažnai 
atvykdavo pas savo Ganytoją su 
įvairiais reikalais.

Pagaliau Dievas išklausė 
tikinčiųjų maldų: vyskupas 
Julijonas Steponavičius 1988 m. 
gruodžio28 d.grąžinamas į Vilniaus 
arkivyskupijos Apaštalinio 
administratoriaus pareigas, o 1989 
m. vasario 7 d. Popiežius Jo 
Ekscelenciją pakelia arkivyskupu ir 
paskiria .Vilniaus arkivyskupijos 
ordinaru.

(Krivūlė 1990, birželis, nr. 1(51))
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ĮVYKIAI
Kunigų rekolekcijos. Rugsėjo 

14-18 dienomis daugiau negu keturi 
tūkstančiai kunigų iš viso pasaulio 
Romoje dalyvaus antrosiose kunigų 
rekolekcijose, kuriom parinkta 
tema: pašaukti evangelizuoti. 
Susitelkimui skirtos paskaitos bus 
skaitomos didžiojoje audiencijų 
salėje Vatikane. Susitelkimo dienos 
rugsėjo aštuoniolikta bus užbaigtos 
šventomis Mišiomis, kurias 
Popiežius Jonas Paulius II 
koncelebruos drauge su visais 
rekolekcijų dalyviais. Pirmosios 
pasaulinės kunigų rekolekcijos 
įvyko Romoje 1984-ais metais. 
Anuomet, nė vienam kunigui iš 
komunistų valdomų kraštų nebuvo 
leista į jas atvykti. Dabar, pasikeitus 
politinei padėčiai, dvasininkų 
rekolekcijose Romoje dalyvaus apie 
400 kunigų iš Centro bei Rytų 
Europos kraštų, tarp jų 30 kunigų iš 
Lietuvos.

Pagal gautas informacijas, spalio 
mėnesio pradžioje į Romą numato 
atvykti Lietuvos kardinolas 
Vincentas Sladkevičius ir jo 
pagelbininkas vyskupas Vladas 
Michelevičius. Jie dalyvaus Romoje 
įvyksiančiame Pasaulio vyskupų 
Sinode. Be kardinolo Sladkevičiaus 
ir vyskupo Michelevičiaus, į Sinodą 
turėtų atvykti ir Telšių vyskupas 
Antanas Vaičius.

Norvegija leido Lietuvos 
vyriausybei Norvegijos sostinėje 
Oslo įkurti informacijos centrą. 
Apię tai pranešė Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos spaudos » 
biuras. Lietuvių Informacijos 
centras Norvegijos sostinėje 
nevykdys jokių uždavinių užsienio 
politikos plotmėje, bet rūpinsis 
Lietuvos ir Norvegijos ekonominių 
ryšių išplėtimu. Centro veiklą 
finansuos įsisteigusi privati 
korporacija Lietuva-Norvegija.

Pabaltijo kraštų sienų apsauga. 
Vilniuje įvyko Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos Aukščiausiųjų Tarybų krašto 
apsaugos komisijų atstovų 
pasitarimas. Buvo svarstomi įvairūs 
klausimai, susiję su Pabaltijo 
respublikų sienų apsauga, tariamasi 
dėl bendros sienų apsaugossistemos 
sukūrimo, taip pat dėl galimų 
derybų tuo reikalu su Sovietų 
Sąjunga. Buvo pasiūlyta Pabaltijo 
kraštų sienų apsaugai sukurti 
pastovias respublikines žinybas.

Kryžiaus šventinimas. Iš 
Lietuvos gautomis žiniomis, 
Rumšiškių kaimo muziejuje rugsėjo 
22 dieną, numatoma šventinti 
Kolimos kryžių, skirtą Kolimos 
toliuose žuvusių ir vargusių 
atminimui. Kryžių šventins Kauno 
arkivyskupijos kancleris kunigas 
Alfonsas Svarinskas. Į kryžiaus 
šventinimo iškilmes kviečiami 
ypatingai Magadano ir Kolimos 
buvę politiniai kaliniai.

Žmogaus teisių gynyba 
besirūpinančios Tarptautinės 
Amnestijos organizacijos 
duomeninimis, nuo šių metų 
pradžios Kinijoje buvo įvykdyta 
daugiau negu penki šimtai mirties 
bausmių, Dauguma pasmerktųjų 
buvo teisiami už vadinamus 
„kontrevoliucinius“ nusikaltimus, už 
draudžiamą religinę veiklą, taip pat 
už tariamus smurto veiksmus per 
praėjusiaismetais vykusias studentų 
demonstracijas. Kinijos valdžia 
teisinasi, kad mirties bausmės 
įvykdytos siekiant sumažinti 
kriminalinius nusikaltimus.
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Kunigo Roberto Grigo pašnekesys:

Rožančiaus Maldos Fenomenas
Rodydami dėmesį ir pagarbą 

Kristaus Motinai tikintieji per 
dvidešimti amžių sukūrė daug 
pamaldumo į Ją formų. 
Švenčiausios Mergelės litanijoje 
vardijame Jos dorybes, gėrimės 
jomis, ryžtamės savyje jas atkurti 
giesmėse, paveiksluose, statulose 
Mari jos bruožus. Visa ką kilniausio 
turi mergaitė ir motina, bandome 
išsakyti menu. Graudžiuose 
Verksmuose mėginam dalyvauti Jos 
kentėjime Sūnaus nukryžiavimo 
metu.

Šiandien noriu su jumis aptarti 
vieną Marijos garbinimo būdą - 
šventąjį Rožančių. Katalikai - visi 
jį esame matę vaikystėje Pirmosios 
Komunijos proga buvome priimti į 
šios maldos mylėtojų tarpą. Deja, 
daugeliui mūsų pažintis su 
Rožančium tuo ir baigiasi. Galima 
sakyti, kad tai labiausiai paniekinta 
ir nemėgstama maldos forma. Net 
gana uolūs katalikai, ypač 
jaunimas,laikoją nuobodžia. Otuo 
tarpu Marija savo įspėjančiuose 
apsireiškimuose - Fatimoje ir kitur 
prašyte prašo žmones kalbėti 
rožančių. Rekomenduoja jį kaip 
pasaulio išgelbėjimo priemonę. 
Kodėl ši malda tokia vertinga ir 
mūsų netgi nemėgstama. Mes 
bodimės kalbėti Rožančių daugiau 
turbūt iš nesupratimo, įgūdžių 
stokos.

Panagrinėkime Rožančiaus 
grožiovertėspaslaptį. Manoma, kad 
taip melstis pradėjo šventasis 
Domininkas. Rožančius sudėtas iš 
trijų dalių apimančių tris Jėzaus ir 
Marijos gyvenimo perijodus. Dalis 
susideda iš penkių paslapčių, 
penkių švento Rašto ir tradicijos 
pateikiamų įvykių. Pirmą 
džiaugsmingąją dalį sudaro 
Apreiškimo, Elžbietos aplankymo, 
Jėzaus gimimo, Paaukojimo ir 
Atradimo bažnyčioje paslaptys. 
Antroje - Skausmingoje dalyje 
svarstome Kristaus kančios 
momentus - kruviną prakaitą 
Alyvų sode, Plakimą, Vainikavimą 
erškėčiais, Kryžiaus nešimą ir mirtį 
ant jo. Trečioji - Garbingoji dalis 
stiprina mūsų viltį ateities garbe.

Ten - Kristaus Prisikėlimas, 
Dangum Žengimas, Šventos Dvasios 
atsiuntimas, Marijos Pasėmimas į 
Dangų ir Vainikavimas ten 
tvarinijos Valdovės garbe.

Matome, koks gilus religinės 
minties turinys yra Roažančius. 
Jame koncentruotai surinkta, 
sukaupta visos reikšmingiausios 
tikėjimo tiesos, visa Evangelija. 
Jeigu šventas Raštas vienu metu 
dingtų iš žmonijos knygynų ir 
atminties, tai visa, ką Jėzus mums 
paliko, visas Jo Testamentas liktų 
mūsų šventajame Rožančiuje. Jį 
kalbėdami mes nejučia pakartojame 
katekizmą, tikėjimo tiesas - į jas 
gilinamės. Štai, kodėl Jėzaus Motina 
vis iš naujo kviečia branginti šią 
nepaprastą maldą.

Berods šešioliktame amžiuje 
katalikų misijonieriai nuvykę į 
Japoniją uoliai darbavosi, skelbė 
Dievo žodį, meilės darbais 
patraukdavo daug žmonių. Nedaug 
betrūko, kad kraštas būtų tapęs 
katalikiškas, bet, štai, pikta 
kažkieno valia pakuždėjo 
imperatoriui: „Netikėk tais
svetimšaliais, jie nori patyliukais 
įsigalėti, nuversti tave nuo sosto“. 
Šito užteko. Japonijoje prasidėjo 
žiauriausias krikščionių

persekiojimas. Buvo sunaikintos 
bažnyčios ir išžudyti visi iki vieno 
kunigai. Paskutinieji jų žudomi 
šaukė pasiliekantiems be vadų savo 
ganomiesiems krikščionims: 
„Kalbėkite rožančių!“ Slinko ilgi 
šimtmečiai be šventų Mišių, švento 
Rašto, be kunigų. O tiranijos 
niekada nebūna ilgaamžės ir, štai, 
palengvėjus sąlygoms, turbūt jau 
naujais amžiais, katalikų 
dvasininkams vėl buvo leidžiama 
atvykti į Tekančios Saulės šalį, kaip 
poetiškai vadinama Japonija. Ir ką 
jūs manote? Didžiausias jų 
nustebimas buvo kai šalyje, 
likusioje be dvasinės vadovybės, be 
ryšio su Apaštalų Sostu - jie surado 
tvirtas, puikiai išsilaikusias katalikų 
bendruomenes. Ir tai keliais 
šimtmečiais buvo krikštyjama, buvo 
tuokiamasi prieš kryžių pažadant 
ištikimybę, buvo mokoma tikėjimo 
tiesų. Jie kalbėjo Rožančių ir todėl 
neužmiršo nieko, ko juos buvo 
išmokę nužudytieji kunigai.

Rožančius - tai gyva praktiškai 
Evangelija mūsų rankose. Kaip juo 
naudotis, kad netaptų nuobodžia 
prievole, o pasitarnautų mūsų sielos 
turtėjimui. Labai paprastai. 
Pasakom paslaptį, lūpmis prie jos, 
prie kiekvienos paslapties, kalbame 
„Tėve Mūsų, Sveika Marija“ ir 
vieną „Garbė Dievui Tėvui“. O 
mintimis tuo metu įsivaizduojame 
toje paslaptyje minimą įvykį. 
Prisimename ką apie tai girdėjome 
iš Evangelijos, galvojame, kokios 
panašios situacijos pasitaiko mūsų 
gyvenime, kaip mes iki šiol jų metu 
elgėmės, ar taip, kaip Jėzus ar 
Marija minimoje paslaptyje, 
apmąstom, kaip ateityje elgsimės, 
kad būtime į juos panašūs, ryžtamės 
panaudoti tokias priemones, kokių 
reikia, kad į tas klaidas negrjštume, 
nekartotume. Pavyzdžiui 
Apreiškimo paslaptis. Mėginsim 
suprast ką išgyveno šventoji Marija 
iš Angelo išgirdusi, kad Visagalio 
sprendimu yra išrinkta Dievo 
Motina. Kaip pagerbė, išaukštino ir 
pašventino Viešpats motinystę 
tapdamas Mergelės Sūnumi. 
Mąstykim šitai, opirštai tegul leidžia 
Ropžančiaus karolėlius, lūpos 
tešnabžda „Tėve Mūsų, Sveika 
Marija“. Atsiprašykim čia šventąją 
Motiną už skaudžius montinystės 
suniekinimus, kai moterys tampa 
nusikaltėlėmis, savo negimusių 
vaikų žudikėmis. Prašykim 
motinoms supratimo, koks svarbus 
jų religinis gyvenimas kūdikiui. 
Mokslo įrodyta, kad jei motina 
nuoširdžiai meldžiasi, dažnai priima 
Komuniją - vaikelis gimsta ir auga 
su tam tikra švelnumo, vidinės 
pusiausvyros žymia. Užtai, kad kol 

kūdikį ir motina jungia tampriausi 
sielos ir kūno ryšiai, visa, kad 
motinos išgyvenama, gera ar bloga, 
išsispaudžia vaikelio dvasioje, todėl 
toks pražūtingas ir visiškai 
neleistinas vaikelį mylinčiai mamai 
alkoholis. Ne tik jo, netgi tamsių, 
piktų minčių reikia vengti, mąstyti 
apie tai, kas gražu, dora, tada 
atitinkamai formuojasi ir vaiko 
mąstysena. Tai net ne tikėjimo, tai 
mokslo faktas.

Tą ir kitas mūsų dabarčiai, mūsų 
tautai svarbias temas galime 
apmąstyti. Apreiškimo paslaptyje, 
melsdami ir pavesdami Tėvynės 
motinas tai, kuri - Tyriausioji 
nešiojo Jėzų. Arba Aplankymo 
paslapties vaizduotėje pabandykim 
atkurti judėjos kalnyną ir trapią 
mergaitę iš Nazareto skubančią į 
tolimą miestąpadėti savo giminaitei 
Elžbietai. Ar mes mokame panašiai 
bėgti pas reikalingus pagalbos, ar 
susitikę su žmonėmis atnešame 
jiems Dievą, Jo džiaugsmą ir 
ramybę, kaip Marija atnėšė 
Elžbietai. O gal atvirkščiai, gal 
mūsų atėjimas į šeimą , į klasę, į 
susibūrimą atneša velnią, barnį, 
keiksmus, pašaipą ar pavydą. 
Mąstykim tai. Lyginkim Marijos ir 
mūsų elgesį. Darykim išvadas 
ateičiai, o lūpos tekartoja Marijos 
pasveikinimą. Rožančius - tai lūpų 
ir minties malda. Jei taip melsimės, 
o taip reikia, jis mums taps nauju 
minčių atradimo lobynu. Padės 
keisti mūsų gyvenimą, derinant jį 
prie Jėzaus ir Marijos pavyzdžių. O 
jų, Rožančius mums pateikia 
kiekvienai mūsų buities padėčiai. 
Pamėginkime šitaip melstis ir nebus 
nuobodu ir Evangelija įeis į mūsų 
gyvenimą. Žinoma, pastangų, 
prisivertimo visada reikės. Mūsų 
amžius triukšmingas, nervingas, 
skubus. Per skubą ir triukšmą 
padarom eibes kvailysčių, kurių čia 
pat gailimės. Todėl labai naudinga 
surasti dienoje, savaitėje laiko, 
atitrūkti nuo visų reikalų ir 
valandėlę pabūt su Dievu 
vienumoje, rankoje braukiant 
rožančiaus karolėlius. Jei mokėsim 
taip susikaupti, pažadu jums - jūsų 
poelgiai, sprendimai taps 
išmintingesni. Tai paliudija 
daugelio žmonių patyrimas, 
pagaliau tai garantuoja mums 
Marija. Rožančius ne tikJaponijoje 
gelbėjo tikėjimą. Ir mūsų Broliai, 
Seserys lageriuose Sibire iš 
skurdžių duonos davinių lipdydavo 
rožantėlius ir jais meldė Mariją 
teisybės, laisvės, atgimimo. Manau, 
kad šitos, ant duoninių rožančių 
kalbėtos maldos ypatingai pagarbino 
Marijos širdį ir daug ko mums 
išprašė. Teko matyti tokį rožančių,
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kurį mums iš Mordovijos konclagerių 
parvežė jau mūsų dienomis kaliniai - 
Jadvyga Bieliauskienė, už vaikų 
katekizavimą, patriotinį auklėjimą 
nuteista septyniems metams ir 
Gorbačiovo amnestuota. Kai 
Kybartuose už Vėlynių procesiją į 
kapus 1984-tais metais areštavo 
kunigą Jona-Kastytį Matulionį ir 
jaunuoli Romą Žemaitį, gabus mūsų 
išeivijos poetas Kazys Bradūnas apie 
tai rašė: „Tai Sudūvos ir Natrūvos 
riba, Kybartai gina savo kunigus. 
Jaunuoli, tu neši ne tik kryžių, 
vėliavą, neši tikėjimą Dievu, žmogum 
ir Lietuva. Sudūvių pilkapio akmenys 
žydi rožančiaus rožėmis“. Težydi 
rožančiaus susimąstymo rožėmis ir 
čia susirinkusių, ypač jaunimo lūpos 
laisvą tylos valandą, džiaugsmo, 
paguodos ir skausmo metu.

Baltiečiai kovoja
„The Philadelphia Inquirer“ 

rugsėjo 10d. laidoje rašo - 
demokratiniai kraštai buvo užklupti 
staigiu Baltijos valstybių 
nepriklausomybės paskelbimu. 
Vakariečiai esą tarp kūjo ir priekalo: 
norėtų padėti baltiečiams, bet bijo 
pakenkti Gorbačiovo reformoms. 
Tačiau, kad ir nenorom, JAV 
prezidentas turėjo susitikti su Baltijos 
valstybių vadais.

Pabaltijo nepriklausomybei esanti 
didelė kliūtis tų kaštų ekonomikos 
glaudus sujungimas su Sov. Sąjungos 
ekonomika. Nežiūrint visų kliūčių, 
yra prošvaisčių. Lietuva rugpjūčio 
14d. kaip suvereni valstybė pasirašė 
sutartį su Rusijos respublika. Tokią 
sutartį pasirašyti tikisi Latvija ir 
Estija. Numatoma taipogi sutartis 
pasirašyti su Ukraina ir Gudija. 
Tokie veiksmai, pasak straipsnio, 
veda į nepriklausomybę.

Laikraštis priduria, kad esamoj 
padėty vakariečiai gali pagelbėti 
Baltijos kraštams. Pirmiausia reikia 
baltiečiams pagalbos išvystyti laisvos 
rinkos ekonomiką ir tam tikslui 
paruošti žmones. Taip pat jiemsreikia 
technikinės pagalbos išvystyti 
regioninį kooperavimą, kad jie galėtų 
sėkmingai dalyvauti tarptautinėje 
arenoje. Estija, Latvija ir Lietuva 
turėtų būti pakviestos kaip stebėtojos 
dalyvauti įvykstančioje Europos 
saugumo ir kooperavimo 
konferencijoje. Vakariečiai turėtų 
atkreipti dėmesį į tų kraštų izoliaciją 
ir padėti jiems nusikratyti 
priklausomybe Maskvai, kad galėtų 
sėkmingai veikti, kai bus pasiekta 
tikra nepriklausomybė. Baltijos 
kraštų žmonės tol nenurims, kol bus 
iškovota pilna nepriklausomybė, kuri 
jiems buvo paneigta dešimtmečiais.

Baltijos kraštus lankantys patiria 
stiprų įspūdį: baltiečiai nuožmiai 
didžiuojasi savo kultūriniu palikimu, 
apsisprendę ir drąsiai pasiryžę būti 
laisvi, pasiturintys ir nepriklausomi.

„T Z.“ Nr. 39

Devintinių procesija Lietuvoje žygiuoja plentu iš Veiverių į Mauručius pagerbti Sibiro tremtinių ir žuvusių 
kovotojų už Lietuvos laisvę (1990 m.)
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VW1AUS WSKUPMOi IJKOlWMS
(tęsinys iš Nr. 36)

Kai Vytautas ir Jogaila tapo 
dviejų valstybių valdovais, jau buvo 
įmanoma eiti prie lietuvių krikšto. 
1386 m. vasario mėn. Krokuvoje 
busimasis Lenkijos karalius Jogaila 
buvo pakrikštytas Vladislovo vardu. 
Kartu atnaujino krikštą Vytautas, 
kuris pavadintas Aleksandru, vietoj 
anksčiau kryžiuočių jam primesto 
Vygando vardo. Buvo pakrikštyti 
Jogailos broliai Skirgaila ir 
Lengvenis, kartu su juos 
atlydėjusiais bajorais. 1386.11.18 
Jogaila Krokuvos pilies bažnyčioje 
buvo sutuoktas su Jadvyga ir kovo 
4 d. vainikuotas Lenkijos karaliumi. 
Pagal sudarytą su lenkais 1385 m. 
Krėvos aktą Jogaila 1386 m. gale 
vyko Lietuvos krikštyti. Jį lydėjo 
lietuviai kunigaikščiai ir būrelis 
lenkų kunigų: aplankė daugelį 
vietovių ir 1387 m. vasario mėn. - 
Vilnių. Laimė, kad Vilniuje buvo 
lietuviškai mokančių pranciškonų, 
kurie galėjo žmonėms suprantama 
kalba aiškinti pagrindines tikėjimo 
tiesas ir išversti į lietuviių kalbą 
reikalingiausias maldas. Žinome, 
kad ir pats Jogaila buvo išvertęs 
lietuviškai Tėve mūsų, Sveika 
Marija ir Tikiu į Dievą Tėvą.

Jogaila, kaip valdovas, įsakinėjo 
žmonėms mesti pagonybę ir priimti 
krikštą. Kiekvienas pakrikštytasis 
gaudavo vardą ir baltą vilnonį rūbą 
kaip krikšto nekaltumo ženklą. 
Taip buvo padėtas pagrindas ir 
padaryta oficiali krikščionybės 
įvedimo pradžia. Paskui palengva 
maldnamiuose ir privačiai galėjo 
būti žmonės mokomi ir krikštijami. 
Jogaila tuojau pastatė keletą 
bažnyčių. Be anksčiau Vilniuje 
buvusios Sv. Onos bažnyčios pilies 
rajone, Sv. Mikalojaus b-čios 
vokiečių kapinėse ir Marijos b-čios 
Smiltynėje, buvo pastatyta vyskupui 
katedra toje pat vietoje, kur kadaise 
stovėjo Mindaugo katedra. 
Netrukus buvo pastatytos 
bažnyčios, įsteigiant parapijas 
Ukmergėje, Maišiogaloje, 
Nemenčinėje, Medininkuose, 
Krėvoje, Abeliuose ir Ainoje, o 
mažesni maldnamiai kitose vietose. 
Dėl nuolatinių kryžiuočių puolimų 
Žemaičiuose dar nebuvo galima 
statyti bažnyčių. Vilniuje buvo 
įsteigta vyskupija ir jos pirmuoju 
vyskupu paskirtas anksčiau Vilniuje 
gyvenęs ir lietuviškai mokąs 
pranciškonas AndriusVasilas. Ir jo 
įpėdinis (nuo 1398m.) vysk. Jokūbas 
Plichta, Vilniaus pranciškonas, taip 
pat mokėjo lietuviškai. Pastebėtina, 
kad įvedant krikščionybę Lietuvon, 
tame svarbiame šventame žygyje 
nedalyvavo nei Gneizno primas, nei 
Krokuvos vyskupas, nei karalienė 
Jadvyga, kurią lenkai bando skelbti 
Lietuvos apaštale. Reikia priminti 
tai, kad lenkai, krikštą priėmę 966 
m. per ištisus 400 metų iš viso 
nesirūpino Lietuvos krikštu ir 
neatsiuntė jokio misijonieriaus. Tuo 
tarpu jie kartais talkino 
kryžiuočiams darant karo žygius į 
Lietuvą.

Apie Vilniaus vyskupios 
įsteigimą ir lietuvių tautos krikštą 
tuojau buvo siunčiami pranešimai į 
Romą. Tačiau pirmas Jogailos 
siunčiamas asmuo kun. Trąba 
Habsburgų žemėse buvo sulaikytas 
ir įkalintas. 1388 m. pas popiežių 
vyko delegatas Poznanės vysk. 
Dobrogostas. Popiežius jam pavedė 
iš skiriamo vyskupo Andriaus 
priimti Romos Bažnyčios vardu

Rašo Paulius Jatulis 

priesaiką ir patvirtinti Vilniaus 
vyskupijos įsteigimą su visais jos 
apdovanojimais. 1389.IV.19 pop. 
Urbonas VI oficialiai pripažino 
Lietuvą katalikišku kraštu.
Sunkūs pirmieji žingsniai

Įsteigus vyskupiją, vargai 
nesibaigė. Argi oficialūs 
„krikščionybės nešėjai Lietuvon“ 
atsisakys savo brangių privilegijų 
vesti Heidenhampf, t.y. žudyti 
žmones, deginti sodybas, plėšikauti 
ir reikalauti, kad jiems būtų atiduota 
bent Žemaitija? Kryžiuočiai todėl 
visais būdais ėmė stengtis suniekinti 
lietuvių kri kštą ir Jogailą su Vytautu 
skelbti veidmainiais apsimetėliais. 
Jie toliau brovėsi į Lietuvą ir ją 
teriojo. Atkreipkime dėmesį į 
Jogailos pareiškimą, kurį jis davė 
„lenkų skunde“ perskaitytame 
Konstancos susirinkime. „Gavęs 
krikšto malonę su lietuviais
kunigaikščiais, bajorais ir
kilmingaisiais“, Jogaila tvirtina: 
„būdami Lenkijos karalystėje, mes 
pasiūlėme pas Prūsų teutonų ordino 
magistrą iškilmingus ambasadorius, 
jam pranešdami,kad švento krikšto 
atgimimu buvome įjungti į katalikų 
tikėjimą, ir prašydami nuolankiai jo 
ir jo ordino, kad su mumis padarytų 
taiką ir jos laikytųsi dėl to, kad 
nebeturėjo jokio pagrindo kovoti 
prieš mus ir mūsų pavaldinius“. 
Toliau Jogaila sako, kad kryžiuočiai 
dar aršiau ėmė puldinėti lietuvių 
kraštą.

Jis vėl siuntė pas magistrą savo

Jėzuitų ordinui 450 metų
Prieš 450 metų, 1540 metų 

rugsėjo 27 dieną, popiežius Paulius 
Trečiasis oficialiu raštu-bule 
patvirtino šv. Ignaco įsteigtą Jėzaus 
Draugiją, arba Jėzuitų ordiną. Kitą 
met, 1991, sueis lygiai 500 metų nuo 
šv. Ignaco gimimo dienos. Šiem 
dviem jubiliejam paminėti jėzuitų 
ordinas paskelbė „Šventojo Ignaco 
metus“, kurie prasidės rugsėjo 27 
dieną ir baigsis ateinančių metų 
liepos 31-ją.

Šiuo metu ordinui priklauso 
24.600 narių, gyvenančių 113 kraštų. 
Daugiausia jėzuitų yra Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse /5.000/; 
antroje vietoje - Indijos jėzuitai / 
3.300/, trečioje - Ispanijos /2.200/. 
Lietuvoje jėzuitų ordinas dar viešai 
nepasirodo, mat dar neatgavo savo 
buvusių vienuolijos namų. Dalis 
lietuvių jėzuitų gyvena užsienyje; 
keturi iš jų - Romoje.

Šiomis dienomis Jėzaus 
Draugijos steigėjo šv. Ignaco 
gimtinėje, Lojolos mieste / 
Ispanijoje/ yra susirinkę iš visų 
kraštų ordino provincijų vyresnieji: 
ten atvažiavęs ir Lietuvos jėzuitų 
atstovas.

Dabartinis viso jėzuitų ordino 
vyresnysis, arba generolas, yra 62 
metų amžiaus olandų tautybės 
kunigas Peter Hans Kolvenbach, 
daug metų gyvenęs Artimuose 
Rytuose /Libane/, buvęs taip pat 
Popiežiško Rytų Instituto rektorium. 
Jis yra gerai susipažinęs ir su 
bažnytinėmis Rytų Europos 
problemomis.

Buvęs ordino generolas, ispanas 
Pedro Arrupe, 83 metų amžiaus, jau 
10 metų paraližuotas, tebegyvena 
centriniuose jėzuitų namuose 
Romoje. 

pasiuntinį kng. Olesnickį, 
prašydamas, kad liautųsi kariauti. 
Tačiaus nelauktai vėl kryžiuočiai 
brovėsi į Vilniaus krašto žemes, „jas 
vispusiškai teriojo, sodybas 
degindami ir paversdami pelenais, 
naujakrikštus abiejų lyčių, senelius, 
jaunuolius ir kūdikius žiauriai 
žudydami“. Kryžiuočių siautėjimai 
buvę tokie smarkūs - sako toliau 
Jogaila, - jog „žmonės ėmė bijoti 
krikšto, nes žinojo, kad dėl tikėjimo, 
kurio troško, turės kęsti žiaurią 
kankinystę. O tie, kurie dar 
nesivadino krikščionimis, buvo 
palikti gyvi, bet kaip belaisviai į jų 
Prūsijos žemes išvaromi. Panašiai ir 
kunigai bei klierikai, kurie Lietuvos 
žemėse dirbo ruošdami žmones 
krikštui, žiauriai ir be pasigailėjimo 
buvo žudomi ir paliekami suėsti 
žvėrims ir paukščiams; be to, kiek 
tik bažnyčių ten naujakrikštų 
liaudžiai buvo pastatyta, jos 
magistro ir ordino brolių buvo 
deginamos ir į nieką paverčiamos, 
nes ir magistras ir jo ordino broliai 
pavydėjo mums darbų, kuriuos 
vykdėme Kristaus vardu, 
platindami katalikų tikėjimą“. Tai 
Jogailos žodžiai. Kai sudegintos 
bažnyčios būdavo atstatomos, 
kryžiuočiai vėl jas degino, o žmones 
be pasigailėjimo žudė. Pačių 
vokiečių kronika užrašė tokį įvykį: 
kryžiuočio pagautas lietuvis prašė jo 
nežudyti, nes jis jau krikštytas. - 
Gerai, jei esi krikštytas, tai aš tau 
duosiu sutvirtinimą - pasakė 
kryžiuotis ir kardu nukirto žmogui 
galvą. Dėl katalikų bažnyčių

Vakar jėzuitų provincijolų 
susitikime Lojolos mieste buvo 
perskaitytas popiežiaus Jono 
Pauliaus II laiškas, kuriame 
Šventasis Tėvas sveikina visą 
Jėzaus Draugiją jubiliejinių metų 
proga ir kviečia visus ordino narius, 
atsinaujinus vienuoliškojo 
pašaukimo dvasia, naujomis jėgomis 
tęsti apaštalinį darbą Kristaus 
Bažnyčioje. Laiške primenama, kaip 
veikliai ir sėkmingai Jėzaus 
Draugija darbavosi visuose pasaulio 
kraštuose tiek šimtmečių nuo pat 
Šventojo Ignaco laikų. Po Antrojo 
Vatikano Susirinkimo popiežius 
Paulius VI jėzuitų ordinui paskyrė 
ypatingą darbo lauką, ryžtingai 
bendromis jėgomis kovoti prieš 
ateizmą, nešantį grėsmingą pavojų 
visai žmonijai. „Si jūsų pareiga, - 
rašo savo laiške jėzuitams popiežius 
Jonas Paulius II, ypač reikšminga 
dabar naujomis aplinkybėmis kai 
griūva ateistinės ideologijos“. Toliau

Kauno kunigų 
seminarija
Kaune įvyko kunigų seminarijos 

mokslų metų iškilmingas 
atidarymas. Ta proga 12 valandą 
seminarijos bažnyčioje įvyko 
kardinolo Vincento Sladkevičiaus 
vadovaujamos pamaldos. Drauge su 
Lietuvos kardinolu šventas Mišias 
koncelebravo Kauno arkivyskupo 
pagelbininkas vyskupas Vladas 
Michelevičius ir dešimt kunigų - 
seminarijos dėstytojų, tarp jų iš 
Romos atvykęs naujas seminarijos 
dėstytojas prelatas Vytautas 
Kazlauskas. Mišių pradžioje 
kardinolas Sladkevičius pasidžiaugė 

deginimo kryžiuočiai Konstancos 
susirinkę sakė: -kokios ten buvo 
bažnyčios, kurias jie deginę, tai 
buvo pašiūrės ar bakūžės. Tuo 
būdu jie buvo priversti pripažinti 
savo nedorumą. Jie iš viso nenorėjo 
lietuvių krikšto, o tik jų žemes 
užimti.

Jogaila toliau pasakoja, kad apie 
kryžiuočių ordino nedorybes jis 
pranešęs popiežiams Urbonui VI 
(1378-1389), paskui Bonifacui IX 
(1389-1404) ir Inocentui VII (1404- 
1406). Popiežiai draudė 
kryžiuočiams piktai elgtis, bet tai 
buvo veltui. Štai pavyzdys. Kai 
čekų karalius Vencelis jau 1394 m. 
buvo smerkęs kryžiuočius, kad 
kovoja su apkrikštytais lietuviais, 
popiežius Bonifacas IX 1403.IX.9su 
ekskomunikos grasinimu uždraudė 
kryžiuočiams kariauti prieš Lietuvą. 
Sužinojęs apie tai, kryžiuočių 
magistras Konradas von Jungingen 
klausė: Kaip popiežius galėjo tai 
drausti? Jis neturėjo aiškios 
informacijos. Pasirodo, kad 
popiežiaus raštas buvo duotas tuo 
metu, kai Romoje buvo miręs 
ordino prokuratorius Johann von 
Felde ir dar nebuvo atvykęs jo 
įpėdinis Peter von Wormditt. Juk 
šiaip pro ordino prokuratorius 
nepraeidavo joks popiežiui skirtas 
kryžiuočiams priešingas raštas.

Taigi Vilniaus vyskupijos 
tikintieji dar ilgai neturėjo ramybės. 
Tik Žalgirio kautynės ir keli po jų 
mūšiai galutinai nutildė 
krikščionybės trukdytojus 
kryžiuočius, kurie padarė didelį 
nusikaltimą neleisdami lietuviams 
anksčiau priimti krikštą.

Šventasis Tėvas skatina Jėzuitų 
ordino narius stengtis įgyvendinti 
Antrojo Vatikano susirinkimo 
nurodymus, ypač tuos, kurie liečia 
ekumenizmą, santykių su 
nekrikščioniškomis religijomis 
puoselėjimą ir dialogą tarp 
Bažnyčios ir pasaulio kultūrų.

Laiško pabaigoje popiežius 
paveda Jėzaus Draugijos veiklą 
Dievo Motinos globai. Prie šventojo 
Ignoto kapo, Jėzaus Vardo bažnyčia 
Romoje, yra įrengta koplyčia, 
vadinama „Madonna della Strada“ 
(„Pakelės Dievo Motina“). Jėzuitų 
ordino nariai, sekdami savo 
šventojo steigėjo pavyzdžiu, yra 
nuolat keliaujantieji: jie, išsisklaidę 
po visą pasaulį, stengiasi išpildyti 
jiems pašvęstą apaštalinę misija po 
Kryžiaus vėliava, Viešpaties ir jo 
Vietininko žemėje tarnyboje. 
Visiems Jėzuitų ordino nariams 
popi ežius Jonas Paul ius 11 perduoda 
savo specialų apaštalinį 
palaiminimą.

LRTV

seminarijos auklėtinių skaičiumi, 
kuris užtikrina seminarijos ateitį o 
drauge ir Lietuvos dvasinį atgimimą, 
kreipdamasis į auklėtinius juos 
kvietė gerai pasirengti apaštalavimo 
darbui Lietuvoje, kuri siekia 
dvasinio atsinaujinimo. Pagrindinį 
žodį per Mišias pasakė naujasis 
Kauno kunigų seminarijos rektorius 
kunigas S.Tamkevičius. Į Kauno 
kunigų seminariją šiais metais įstojo 
68-ni nauji kandidatai į kunigus, iš 
viso seminarijoje dabar mokosi 198- 
ni auklėtiniai. Tarp naujų dėstytojų, 
be iš Romos atvykusio prelato 
Kazlausko, yra kunigas Birbilas, ir 
pasaulietis Žukas, kuris dėstys 
vokiečių kalbą. LRTV
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Lenkų korta: reikalavimai ir tikslai
Skelbdamas Šalčininkų rajono 

autonomijos TSRS sudėtyje 
atnaujinimą ir versdamas jos 
svarstymą Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos plenariniame posėdyje 
nukelti iš gegužės 23d. bent j 24d., 
slaptasis rytinių lenkų srities 
(respublikos) kūrimo komitetas 
siekė šių tiklsų: nebaudžiamas 
trukdyti Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės pripažinimui; 
pademonstruoti ištikimybę TSRS ir 
TSKP; atkreiptianti vėl į save 
dėmesį, gauti papildomų nepelnytų 
privilegijų; sudaryti sąlygas 
atnaujinti Vilniaus rajono 
autonomiją ir abiems rajonams 
nekliudomiems susijungti į 
autonominę TSRS sritį. Lietuvos 
Aukščiausiojoje Taryboje 
Šalčininkų rajono VK pirmininkas 
C. Visockis, gerai mokėdamas 
lietuviškai, kalbą skaitė rusiškai, 
nes ji buvo skirta TSRS.

Paskelbus lietuvių kalbą 
valstybine, Lietuvoje jau įkurta per 
60 lenkiškų vaikų darželių, 20 naujų 
mokyklų (klasių), vis didėja 
lenkiškų klasių mokinių skaičius, 
jiems veikia kursai kultūros, 
pedagoginėj e mokykloje, 
parengiamieji kursai VPI. 
Į Lietuvos aukštąsias mokyklas 
priimami egzaminai lenkų kalbą, jau 
200 abiturientų studijuoja Lenkijos 
aukštosiose mokyklose (Lietuvos 
lenkų sąjunga rekomenduoja vien 
lenkus). Dvigubai pailgintos 
Lietuvos radijos lenkiškos laidos, 
leidžiami nauji leidiniai „Nasza 
gazeta“, „Znad Wilii“, „Magazin 
Wilenski“.

Absoliučiai proporcingai 
Lietuvos lenkų skaičiui jų išrinkta į 
Lietuvos Aukščiausiąją Tarybą, 
sudaryta Rytų Lietuvos reikalų 
laikinoji deputatų komisija.
Vilniaus Šalčininkų rajonų
Tarybose lenkų skaičius smarkiai 
padidintas kitataučių sąskaita 
(Vilniaus raj. lenkų yra 63%, o 
Taryboje - 80% ir t.t.) Jau pakeista 
keliasdešimt Lietuvai lojalių 
vadovų, specialistų lietuvių: 
Vilniaus raj. VK pirmininkas, 
švietimo skyriaus vedėjas 
Šalčininkų raj. VK pirmininko 
pavaduotoja ir t.t.

Iš 11 veikiančių Vilniaus 
katalikų bažnyčių 7-iose yra 
pamaldos lenkų kalba, vienoje - tik 
lenkų kalba (mieste 51% lietuvių, 19 
% lenkų). Vilniaus rajone iš 20 
bažnyčių 16meldžiamasi vienlenkų 
kalba. Tačiau vis tiek reikalaujama, 
kad pamaldos Vilniaus Katedroje, 
kuri nuo Mindaugo lai kų buvo visos 
Lietuvos šventovė, vyktų ir lenkų 
kalba.

Iš 20 Lietuvos tautinių mažumų 
bendrijų, draugijų patalpas iki šiol 
turėjo tik lenkai, žydai. Dabar

Tryliktojoje Lietuvos tautinėje dainų šventėje liepos 7 d. Vilniaus “Žalgirio" stadione vikriai sukosi rateliai...

Rašo Kazimieras Garšva 
patalpas nori atgauti baltarusiai, 
ukrainiečiai, totoriai, latviai, 
„Vilnijos“ draugija ir kitos. Tačiau 
dabar jau reikalaujama patalpos ir 
Lenkų kultūros centrui.

Lietuvos lenkų pavydžiu 
Lenkijos lietuviams priklausytų 8 
kartus daugiau darželių, triskart - 
mokyklų, bent vienas laikraštis, 
bažnyčia Varšuvoje, atstovai 
Suvalkų vaivadija valdžioje, 
Lenkijos Seime, nepakeistos

Maskva, kėsinasi į Klaipėdą
Ryškėja Gorbačiovo ir kitų rusų 

imperininkų pretenzijos į Klaipėdos 
kraštą. Jau tvirtinama, kad Lietuva, 
išeidama iš Sovietų Sąjungos, turės 
jai palikti Klaipėdą. Gediminas 
Pilaitis birželio 9d. „Tiesoje“ rašo, 
kad Kaliningrado sritis norėtų 
perimti Klaipėdos kraštą į savo 
rankas. Komjaunuolių draugijoje 
gvildendamas Lietuvos problemas, 
Gorbačiovas Klaipėdą pavadino 
„jūrine siena, kurios Rusija siekusi 
šimtmečiais.“ Dirbtinai kurstoma 
polemika apie „Klaipėdos krašto 
autonomiškumą arba eventualų 
prijungimą prie RTFSR.“

Kaliningrado srities spaudoje 
vietiniai mokslavyriai Savo 
stripsniuose bando atgaivinti 
vadinamąją „Klaipėdos problemą, 
neigia baltų etnines sąsajas Mažioje 
Lietuvoje, abejoja viskuo, net prūsų 
ir lietuvių giminyste.“ 
Paskaitininkas iš Kaliningrado 
universiteto klaipėdiečiams 
neseniai įrodinėjo, kaip lietuviai 
„užgrobę uostamiestį, visaip engė 
vietinius vokiečius.“

Sovietines pretenzijas ir 
Gorbačiovo grasinimus birželio 30d. 
„Tiesoje“ įtikinančiai atmeta 
istroikas Vytautas Žalys. Jo 
argumentai: 1. Vokiečių
oficialiosios statistikos duomenimis, 
prieš Pirmąjį pasaulinį karą 
lietuviai sudarė absoliučią daugumą 
kiekvienoje iš trijų Klaipėdos 
apskričių; 2. Klaipėdos krašto 
lietuviškumas buvo konstatuotas 
dar 1919m. Versalio taikos 
konferencijoje; 3. Klaipėdą 
Lietuvai 1928.1.29 sutartimi 
pripažino ir Vokietija; 4. 1939m. 
kovo 22d. sutartis su Vokietija buvo 
Lietuvai primesta ultimatyviai 
grasinant pavartoti prieš ją karinę 
jėgą ir Klaipėda tapo Vokietijos 
agresijos auka; 5. Potsdamo 
konferencijos nutarimai nelietė 
Klaipėdos kršto ir jis į Sovietų 
Sąjungai perduodamą Rytprūsių 
teritorijos dalį neįėjo.

Dienraštis „The Christian Science 
Monitor" (1990.VI.20) praneša, kad 
Maskva planuoja patraukti 

pavardės, vardai, gimtosios kalbos 
vartojimas oficialiose įstaigose ir t.t. 
Jei Šalčininkų ir Vilniaus rajonų 
autonomininkai trokšta tokių 
kultūrinių sąlygų, kokias turi 
lenkai Tarybų Sąjungoje 
Baltarusijoje, Ukrainoje ar 
Kazachstane, Lietuvoje joms 
pasiekti nereikėtų jokių pastangų. 
Neatšaukus autonomijų, jas turėtų 
ištirti valstybinė komisija ir 
paskelbti naujus nesufalsifikuotus 
rinkimus.

vokiečius persikelti į „Kaliningrado 
sritį.“ Kalbama ir apie planus 
įsteigti vokišką sovietinę 
respubliką. Bet jei Lietuva taps 
nepriklausoma, šiauriniai
Rytprūsiai bus atkirsti nuo likusios 
Sovietų Sąjungos. „Salti Baltijos 
vandenys pradeda įkaisti,“ rašo 
dienraštis.

Žinios apie „Kaliningrado“ 
atvokietinimą sukėlė nerimą 
Lenkijoje. Dienraščio „Netvsday“ 
(1990.VIII.15) žiniomis, neseniai 
paskirtas Lenkijos gynybos 
ministras Piotr Kolodziejzcyk 
pareiškė, jog to „dar migloto“ plano 
įvykdymas būtų „labai blogas 
žingsnis,“ nes ir antrasis pasaulinis 
karas prasidėjęs dėl „lenkų 
koridoriaus“. ELTA

Sakralinė valanda 
Vilniaus arkikatedroje

Vilniaus arkikatedroje- 
bazilikoje įvyko įspūdinga renginys 
- sakralinė valanda: žymusis poetas 
Kazys Bradūnas skaitė savo 
kūrybos religinio turinio eilėraščius. 
Po keturiasdešimt šešerių metų į 
Lietuvą sugrįžusį poetą gausiem 
sakralinės valandos dalyviam 
pristatė kunigas Jonas Kastytis 
Matulionis, kuris taip pat trumpai 
apibūdino Bradūno poetinės 
kūrybos ryškesniuosius bruožus, 
pastebėjo, jog religinio motyvo 
derinys su idealistine tautine 
mistika duoda pačius stipriausius 
Bradūno poezijos posmus. Į 
sakralinės valandos programą 
įsijungė Vilniaus katedros jaunimo 
ir vaikų chorai, maestro 
Vasiliauskas atliko vargonų 
muzikos rečitalį. Sakralinei 
valandei pasibaigus buvo 
aukojamos Mišios už Lietuvą. 
Mišias koncelebravo kunigai Jonas 
Kastytis Matulionis, Rudokas ir 
Blynas. Dalyvavo arkivyskupas 
Julijonas Steponavičius. Mišiom 
pasibaigus buvo sugiedotas Tautos 
himnas.
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Mažosios Lietuvos 
Rezistencinis 
Sąjūdis
Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būti
Lietuvos Respublikos Aukščiausios 
Tarybos pirmininkui
Ponui Vytautui Landsbergiui 
Vilnius, Lietuva
Didžiai gerbiamas Pone Pirmininke, 

Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio suvažiavimas 1990 m. 
rugsėjo 2 d. įvykęs Čikagoje 
sveikina Lietuvos vyriausybės 
ryžtingas pastangas Atstatyti 
Lietuvos valstybę. Jūsų darbams ir 
pastangoms nuoširdžiai pritaria už 
tėvynės ribų gyvenanti tautos dalis.

Okupacinė tvarka žiauriai 
nuteriojo Lietuvą. Dar skaudesnis 
likimas ištiko Mažąją arba Prūsų 
Lietuvą. Baisus genocidas 
sunaikino mūsų genčių gyvenimą 
trukusi tūkstančius metų. Tačiau jis 
negali išbraukti tautos amžių 
istorijos, negali sunaikinti to krašto 
žmonių sukurto kalbinio ir 
kultūrinio palikimo nei jų kūrėjų 
bei darbuotojų kapų Nemuno ir 
Priegliaus krantuose. Niekas neturi 
galios pašalinti Baltijos gyvenimo 
erdvės, skirtos lietuvių tautai, nei 
jos laisvės troškimo nuo seniausių 
laikų.

Kai tauta keliasi 
nepriklausomam gyvenimui, 
Mažosios Lietuvos Rezistencinis 
suvažiavimas prašo Lietuvos 
vyriausybę nepalikti mūsų brangios 
tėviškės mirtinoje tyloje laisvės 
rūpesčiuose ir darbuose.
Su pagarba,
Algis A. Regis - Pirm.
(2652 West 65 St, Chicago,IL. 60629 
USA)
AJ? .Bagdonas - Sekr.
Atstovai: Martynas Brakas, Ansas 
Lymantas, Ramūnas Buntinas, leva 
Ašmytė, Ieva Jankutė, Pėteraitis, I. 
A ndruškevičienė, Vilius 
Trumpjonas, J.Lampsatis

Kova dėl Karaliaučiaus 
ateities

„Rusijos šiaurės vakarų 
kampelis“ Paskutinėmis Antrojo 
pasaulinio karo dienomis 
aštuoniolikmetis puskarininkis 
Wilhelmas Christiansas su ginklu 
gynė Koenigsbergą, kurį mes nuo 
seno Karaliaučiumi vadiname, o 
Maskva po karo jį pakrikštijo 
Kaliningradu. Dabar Christiansas, 
žymus bankininkas, su kuriuo prieš 
penkerius metus, vos atėjęs į 
valdžią, Gorbačiovas primiausia 
užmezgė kalbą. Londono laikraštis 
„Financial Times“ neseniai rašė, jog 
Christiansas pradėjo naują „mūšį už 
Koenigsbergą“. Tai aiški nesąmonė, 
sako bankininkas. Čia jokia krašto 
reokupacija ar mėgininmas surasti 
kokias nors „užpakalines duris“. Jis 
neslepia, jog karo pergyvenimai jį 
sieja su Karaliaučiaus sritimi, kuri, 
jo giliu įsitikinimu, galėtų tapti 
reikšminga vokiečių ir rusų 
santykiuose. Chrsitansas sako: „Sis 
Rusijos šiaurės vakarų kampelis 
galėtų pasidarytis Rytų ir Vakarų 
bendradarbiavimo baze. Apie tai aš 
su Kremliaus valdovais jau prieš 
pustrečių metų kalbėjau“. Ta mintis 
tada nepatiko Ševardnadzei ir 
Ryžkovui, kurie siūlė dar keturis 
dešimtmečius nekišti pirštų. Dabar 
padėtis pasikeitė. Su vokiečių 
susijungimu ir šis klausimas iškyla.

„T.Z.“ Nr. 39
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Onos Šalkauskienės prisiminimui
Rugsėjo 5-tą dieną Sydnėjaus 

ligoninėje mirė Lietuvos 
Nepriklausomybės kovų savanorė 
Ona Šalkauskienė - Sidzikauskaitė, 
eidama 94-tuosius metus. Pagal 
savo filosofiją, laikantis vegetarinių 
nuostatų ir taisyklių, tikėjosi 
išgyventi 120 metų. Ona 
Šalkauskienė savo gyvenimą grindė 
visuotine meile visai gyvatai - 
žmonėms, gyvuliams, gamtai, 
stengdamosi pagal savo sugebėj imus 
reikalingiesiems suteikti pagalbą. Ji 
turėjo ir meninių gabumų: galėjo ir 
tapyti ir rašyti/ keletas kupletų yra 
dar užsilikusių/. Sydnėjuje buvo 
žinoma kaip pacifistė, kuri domėjosi 
naujais gyvenimo būdais, aktyviai 
dalyvavo vegetarų organizacijose, 
skaitė ir platino tos srities literatūrą.

Gimusi 1896 metų Naujųjų Metų 
dieną, baigė Kaune gimnaziją ir 
gailestingųjų seserų kursus Rusijoje. 
Kilus Pirmąjam pasauliniui karui 
išėjo dirbti savanore į frontą. Ten, 
labai dideliuose nedatekliuose - 
ligoniams trūkdavo vandens, grindų 
ploto ir šiaudų guoliui - slaugė 
sunkiai sergančius ir guodė 
mirštančius kareivėlius. Šiltinės 
epidemijos metu, apgulime, 
vienintelis vaistas buvo šilto 
vandens keli gurkšniai 
priešmirtiniam troškuliui sumažinti. 
Sakėsi jokios baimės neturėjusi ir 
laimė ją lydėjusi visame karo 
laikotarpyje, nors ir buvo pakliuvusi 
j vokiečių nelaisvę. Už narsumą ir 
pasiaukojimą kunigaikštis 
Nikalojus ją apdovanojo Sv.Onos, 
SvJurgio ir Sv.Vladimiro medaliais.

1918 metų gruodžio mėnesį, 
Lietuvai paskelbus atsišaukimą j 
gyventojus dėl paramos kuriamai 
kariuomenei, Ona Sidzikauskaitė, 
tada trijų kursų medicinos studentė, 
jau 1919 vasario mėnesį įstojo 
savanore į medicininį personalą. 
Krašto apsaugos ministerio įsakymu 
Nr. 123, drauge su kitais 8-niais 
medicinos studentais, ji yra 
skaitoma „karo valdininke“ (Įdomu 
pastebėti, kad jų tarpe buvo ir dar 
viena moteris - Tumaitė - Jarošek.) 
1928 metais Respublikos 
prezidentas Antanas Smetona
dešimties metų Lietuvos
Nepriklausomybės sukaktuvėms 
paminėti apdovanojo Oną 
Sidzikauskaitę - Šalkauskienę 
Lietuvos Nepriklausomybės 
medaliu ir Krašto apsaugos
ministeris - Kūrėjų- savanorių 
medaliu. Šių dokumentų originalai 
randasi Adelaidės lietuvių 
muziejuje.

1924 metais Ona Sidzikauskaitė 
ištekėjo už majoro Henriko 
Šalkausko, kuris už narsumą 
Širvintų - Giedraičių kautynėse 
buvo apdovanotas Vyčio Kryžiumi. 
Po metų gimė sūnus Henrikas, 
vienintelis vaikas šeimoje. Ona 
Šalkauskienė Vytauto Didžiojo 
universitete tęsė medicinos studijas, 
nors jų Lietuvoje nepabaigė. Jos 
vyrasHenrikas Šalkauskas nuo 1929 
metų buvo Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjimo viršininkas. Jo dėka buvo 
įvesta daug humanistinių 
pagerinimų medicininio 
aptarnavimo bei higienos srityse, 
įkurta kalėjimo dirbtuvės ir 
kaliniam suteikta galimybė 
pasinaudoti trumpom atostogom. 
1940m., bolševikam okupavus 
Lietuvą, Šalkauskas buvo suimtas ir 
ištremtas į Vorkutą, kur ir mirė 
nukankintas 1949m. Jo brolis 
ūkininkas Česlovas Šalkauskas 
nužudytas Rainių miškelio

skerdynėse 1941 m. Ona 
Šalkauskienė su sūnum per 
bolševikmetį išsislapstė ir 1942m. 
išvyko j Vokietiją.

Po karo abu atsidūrė Freiburge, 
prancūzų zonoje, kur Šalkauskienė 
tęsė medicinos studijas, o sūnus 
studijavo meną lietuvių sukurtoje 
meno mokykloje - Ecole des arts et 
metiers. Abu dalyvavo „Šviesos“ 
sambūryje ir jos rengiamose 
studentų iškylose. Emigravus į 
Australiją prasidėjo kasdieninė 
kova dėl būvio. Šalkauskienė 
pasižymėjo dideliu optimizmu, 
visada tikėjosi laimingų dienų ir 
likimas gal dalinai jos ir neapvylė. 
1968 metais ji laimėjo Opera House

A.f A. Alfonsas Sadauskas
Po ilgos ligos, rūpestingai 

slaugomas savo žmonos Aldonos, 
Alfonsas Sadauskas mirė rugsėjo 
24d. Melbourne. Giliame liūdesyje 
liko žmona Aldona, kuri mūsų 
Parapijos Sekmadienio mokykloje 
mokytojavo virš 10 metų, sūnūs - 
skautai vyčiai - Jonas kompiuterių 
specialistas, Vidas Australijos 
armijoje japonų ir kitų kalbų 
žinovas, duktė vyr. skautė Dona - 
socialinė darbuotoja, velionio brolis 
Bronius Sadauskas, o Lietuvoje dar 
liko velionio du broliai ir dvi 
seserys.

Alfonsas Sadauskas gimė 1916m. 
rugsėjo 26d. Vabalninko valsčiuje, 
Biržų apskrityje. Savanoriu įstojęs 
į Lietuvos kariuomenę užsitarnavo 
net iki viršilos laipsnio. Karišką 
gyvenimą apleido tik užėjus 
antrajai Lietuvos okupacijai. 
Melbourne buvo aktyvus LKVS 
Ramovės narys.

Slaptas Irako karių apmokymas Latvijoje
Latvijos Aukščiausioji Taryba 

priėmė rezoliuciją, kuria griežtai 
protestuojama prieš Irako karių 
slaptą apmokymą Latvijos 
respublikos teritorijoje. Latvijos 
vyriausybės žiniomis, kelios 
dešimtys Irako karių yra 
treniruojami vienoje sovietų karo 
laivyno bazėje netoli Rygos, jie čia 
supažindinami su sovietinių raketų 
technika. Parlamento rezoliucijoje 
reikalaujama, kad agresiją 
įvykdžiusios Irako valstybės kariai 
būtų tuoj pašalinti iš Latvijos 
teritorijos, kad Parlamento gynybos 
ir vidaus reikalų komisijų nariam 
būtų leista padaryti inspekciją karo 
laivyno bazėje, kurioje yra 
apmokomi Irako kariai, taip pat, 
kad sovietų karinė apygarda 
Pabaltyjye tiksliai painformuotų 
Latvijos Parlamentą, kiek 
respublikos teritorijoje yra 
svetimšalių kariškių, jų šeimų ir 
kuriose vietose jie dislokuoti. 
Parlamento vicepirmininkas 
Krastins pasiūlė, kad Latvijos 

loteriją, kas ją iškarto padarė 
materijaliai savarankiška. Tačiau ji 
sunkiai išgyveno mylimo sūnaus 
mirtį 1979m. Su didele kantrybe 
savo ranka perrašinėjo savo sūnaus 
ar apie jos sūnų rašytus rašinius ir 
krovė į vieną talismanų dėžutę. 
Sūnaus garbei NSW meno galerijoje 
įsteigė Henriko Šalkausko vardo 
fondą su 30,000 dolerių kapitalu. 
(Po kiek laiko galerija fondą 
padidino ir jo likimas Šalkauskienei 
buvo nežinomas).

Ona Šalkauskienė buvo 
individualiste, humanistė ir dosni 
moteris, ji didelėm sumom rėmė 
lietuvišką spaudą bei kitas 
lietuviškas organizacijas. Buvo 
susikūrusi savotišką gyvenimo 
sampratą ir gyveno pagal savo, o ne 
pagal kitų padiktuotus įsakymus ar 
įsigyvenusias tradicijas. Ji nebijojo 
būti viena, išsiskirianti iš visų, ir 
nors metų našta krovėsi ant jos 
pečių, savo nusiteikimu ji liko jauna 
ir revoliucionieriška. Mano 
atmintyje Ona Šalkauskienė išliko 
paveikslu žmogaus dalinančiu meilę 
visiems, jo siekiančiu, tačiau retai 
ką gaunančiu ir, nežiūrint to, 
sugebančiu didvyriškai žengti per 
gyvenimą. Lietuvių bendruomenė 
neteko dar vieno Lietuvos valstybės 
kūrėjo. Genovaitė Kazokienė

Rožančius buvo kalbamas spalio 
2d. Tobin koplyčioje North 
Melbourne. Garbės sargyboje su 
vėliava prie karsto stovėjo Ramovės 
nariai. Čia atsisveikinimo žodį tarė 
Ramovės pirmininkas Vladas 
Bosikis. Laidotuvių šv.Mišios vyko 
šv. Jono bažnyčioje spalio 3d. 
Karstas buvo uždengtas Lietuvos 
tautine vėliava ir Ramovėnai sudarė 
Garbės sargybą. Gausūs dalyviai 
giedojosutartinesgiesmes. Sv.Rašto 
skaitymus atliko velionio dukrelė 
Dona. Su šeima daugelis priėmė 
šv.Komuniją. Fawkner kapinėse po 
maldų karstui nusileidus visi 
pagiedojoLietuvoshimną. Šermenų 
vaišės buvo suruoštos Sadauskų 
namuose North Balwyne.

Mielas Alfonsai, tepriima Tave 
Kristus, kuris Tave pašaukė, o 
angelai tenuveda Tave į Amžinąjį 
poilsį.

PD

vyriausybė nutrauktų karo laivyno 
bazei, kurioje apmokomi Irako 
kariai, vandens, elektros ir maisto 
tiekimą. Spaudos agentūros 
atkreipia dėmesį, kad nors Maskva 
pasmerkė Irako agresinę politiką, 
sovietai tebetęsia karinį 
bendradarbiavimą su tuo kraštu, 
kuriame tebėra daugiau negu du 
tūkstančius sovietų karinių 
patarėjų.

LRTV

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVES IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada išsivaduos iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

Australijos
Lietuvių Dienos

*

MELBOURNE 1090 AUSTRALIA

Kadangi Lietuvių Dienų 
Komitetas gauna nemažai 
užklausimų dėl Naujų Metų 
Sutikimo Baliaus, pakartotinai 
skelbiame sekančia informaciją: 
Naujų Metų Sutikimo ir XVI ALD 
Užbaigimo Balius Melbourne bus 
tik vienas ir jis įvyks Vic. Govt. 
Pavilijone, Melbourne 
Showgrounds, Epsom Road, Ascot 
Vale (Melway Map 28, H12). Tai 
erdvus, šviesus dvejų aukštų 
pastatas, talpinantis iki 2000 dalyvių 
prie stalų. Yra užsakyti apvalūs 
stalai po 10 žmonių. Šokiams gros 
šaunus 5-kių žmonių orkestras, 
dalyviai bus aptarnauti 3-jų 
pateikalų vakariene, bet gėrimus 
turės atsinešti savo! Dėl aukštų 
mokesčių pardavinėjant gėrimus ir 
dėl aukštų gėrimų kainų, baro 
nutarta nelaikyti! Pavilijone yra 
patalpų mažamečių vaikų 
saugojimui, bet juos patys tėvai 
turės pasikeisdami prižiūrėti.

Spalio mėn. pabaigoje bus 
pranešta bilietų kainos, tačiau 
provizoriniai stalų užsakymai 
priimami jau dabar. Jie įsigalios tik 
sumokėjus visus pinigus. Stalai bus 
skiriami pagal užsisakymo eilę. 
Normalios bilietų kainos N.Metų 
Baliui Melbourne (pas australus) 
yra apie $75. ALD Komitetas deda 
pastangas tą kainą sumažinti bent 
per pusę.

Stalų užsakymų ir visais N.Metų 
Baliaus reikalais prašome kreiptis 
pas K.J. Lyniką, 20 Botanic Drive, 
Doncaster, Vic. 3108 telef. (03) 848 
5663.

ALD Informacija

Tvarko Kryžių Kalną
Kryžių kalno tarybos valdybos 

pirm. J.Šerkšnys „Tiesos“
skaitytojus informuoja apie pernai 
pradėtus ir šiemet tęsiamus 
tvarkymo darbus. Pernai buvo
išasfaltuotas Šiaulių rajone esančio 
Kryžių kalno kelias, sutvarkytos 
dviejų kalno pusių papėdės. Šiemet 
senvagėn grąžinama Kulpės upė, 
dirbtinai priartinta religijos 
persekiojimo metais, kad būtų 
sunkiau prieiti prie Kryžių kalno. 
Nuo jo bus atitolinta ne tik Kulpės 
upė, bet ir išasfaltuota aikštelė 
automobiliams, įrengtas 
apšvietimas. Paskirti nauji plotai 
kryžiams, įrengiama didelė aikštė 
atvykstančioms maldininkų 
minioms. „T.Ž.“ Nr. 39
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is mošų Parapijų Australijos Lietuvių Dienos

Melbourne
ALK Federacijos pirmininkas 

kun. dr. Pranas Dauknys gavo 
širdies priepuolį ir yra gydomas 
Royal Melbourne ligoninėje. 
Sveikata gerėja.

Marija Verbylienė paaukojo 
„Tėviškės Aidams“ $10 Janinos 
Sikorskienės penkerių metų mirties 
sukakčiai paminėti.

Prieš 20 metų nugriuvo statomo 
West Gate tilto dalis, žuvo virš 30 
darbininkų jų tarpe buvo užmuštas 
lietuvis A.A. J-R.Oželis. Bus vėliau 
daugiau informacijų.

„Tėviškės Aidams“ aukotojų 
sąrašas rugsėjo mėnesyje: A ukojo 
$100 N.N., po $25 G.Baleiša,
J. Bukauskas, po $20 VJunokas, 
Skerienė ir dukra, po $15 
C.Vištakas, B.Vitkaukas, po $10
K. Bagdonas, O.Giedraitienė.L.Silas, 
po $5 aukojo J.Ašmonas, 
J .Gatavičius, J.Lapšys, 
B.Margevičius.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. ALK 
Federacijos valdyba nuoširdžiai 
dėkoja „Tėviškės Aidų“ rėmėjams 
už paramą.

TA. Administracija

Filmų popiete
Spalio mėn. 28d., sekmadienį, 

2.00 vai. p.p. Lietuvių Namų 
Jubiliejinėje salėje bus rodoma 
vaizdajuostė šiais metais Lietuvoje 
vykusios Dainų ir Tautinių šokių 
šventės.

Soc. Globos Moterų Draugija

MELBOURNE 1990 AUSTRALIA

NAKVYNE MELBOURNE

Perth'o lietuviai vajui 
„Pagalba Lietuvai“ aukojo: $350 
Stankevičių šeima; $150 
A.C.Malinauskai; $110
J.O.Laurinavičiai (papildomai, - 
anksčiau aukojo $100); po $100 
J.M.Jakomai, R.A.Kapočius, 
P.Variakojis ir A.LMotuzai. Už 
aukas nuoširdžiai dėkojama.

Aukų rinkėjas J.Cyžas

ALB Melbourne 
Apylinkes Valdyba praneša, 
kad ALB Krašto Tarybos narių 
rinkimai įvyks 1990.XI.11, 
sekmadienį, 2 val.30min.p.p. 
Lietuvių Namuose. Dar nevėlu 
siūlyti kandidatus užpildant 
pasižadėjimus, kurių formularus 
galit gauti pas A. Ramoškienę. 
Rinkti gali tik apsimokėję nario 
mokestį.

ALB MelbApyl.Valdyba

Lietuvių Akademinė 
Korporacija Romuva 1990/91 
metų prezidiumas susideda iš šių 
asmenų:
Senjoras fili Algirdas Šimkus
Vice Senjoras fili Algirdas Klimas 
Scriba fili Linas Zaikauskas

Scribos adresas 61 Malin St. Kew 
3101, tel. 819 4842

^iKtralija ir Naujoji Man&ija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA nariams spalių 
mėnesiui skyrė sekančią intenciją: 
UŽ MISIJONIERIUS IR VISUS 
KITUS, KURIE INDIVIDUALIAI 
AR PER DRAUGIJAS BEI 
SĄJŪDŽIUS SKATINA 
MISIJONIERISKĄ VEIKLĄ.

Kiekvienas iš mūsų yra 
misijonierius.

Spalis yra misijų mėnuo. Jo 
Šventenybė popiežius šį mėnesį 
kasmet kviečia visą Bažnyčią 
atgaivinti misiojonierišką sąmonę 
specialiu būdu. Šios misijonieriškos 
veiklos celebracija pasiekia savo 
viršūnę paskutinį spalių sekmadienį 
kai „Pasaulinė Misijų Diena“ yra 
švenčiama visose vietinėse 
bažnyčiose. Nuo 1927 metų, kai 
pirmą kartą buvo atšvęsta 
Pasaulinė Misijų Diena, viso 
pasaulio krikščionys kasmet šią 
šventę švenčia. Ta proga daugelyje 
miestų gatvės ir bažnyčių durys yra 
puošiamos. Tuo norima paskatinti 
katalikus įsisąmoninti, kad jie yra 
atsakingi už pasaulio 
evangelizaciją.

Spalių mėnesio intencija prašo 
mus specialiai melstis, kad ši 
misijonieriška sąmonė visuomet 
būtų gyva Bažnyčioje, nes jau pati 
intencija, siūloma tikintiesiems,

nurodo už ką melstis: už 
misijonierius ir visus tuos, kurie 
individualiai ar per draugijas bei 
sąjūdžius bendrauja skatindami 
misijonierišką veiklą.

Vatikano II Suvažiavimas tuo 
reikalu taip pasisako: „Kaip gyvojo 
Kristaus nariai visi tikintieji yra 
Jame įkūnyti ir padaryti panašūs į 
Jį per krikštą, sutvirtinimą ir 
eucharistiją. Tokiu būdu visi yra 
tuo įpareigoti bendradarbiauti Jo 
kūno plėtime ir augime ir kad tai 
būtų pasiekta greičiausiai galimu 
laiku. Todėl visi Bažnyčios vaikai 
privalo ugdyti ir jausti savo 
atsakomybę pasauliui. Jie privalo 
ugdyti tikrą katalikišką dvasią. Jie 
turi savo energiją panaudoti 
evangelizacijos darbui.“

Kristus mirė visų žmonių 
išganymui, betgi Jis prisikėlė. Jis 
gyvena su mumis šiandieniniame 
pasaulyje. Mes privalome skelbi Jį 
dviem trečdaliam žmonijos, kurie Jo 
dar nepražįsta. Namažiau yra 
svarbūs misijų darbas pačioje 
krikščioniškoje Bažnyčioje, kurios 
nariai, moderniškųjų laikų įtakoje 
supasaulėję, yra taip pat reikalingi 
re-evangelizacijos.

Mes privalome bendradarbiauti 
Kristaus išganymo aukoje, 
išganymo, kurį Jis mums teikia. (Iš 
Fides - Prayer and Service).

Kun. S.Gaidelis, SJ.

ALD komitetas patikrino ir rekomenduoja sekančias apsistojimo vietas 
Melbourne esančias netoli Lietuvių namų ir miesto centro.

VICTORIA HOTEL, 215 Little CoUins Street, Melbourne, 3000. 
Telefonas 653 0441, Sue Pagh, Group Reservation Manager. Norintieji čia 
apsistoti susiriša tiesioginiai su viešbučiu. Užsakant penkiolikai ar daugiau 
asmenų grupei sumokamas vienos dienos apsistojimo kainos depozitas iki 
23 lapkričio ir tuo atveju gaunama nuolaida nuo Standard Acc. Patalpos 
yra trijų rūšių ir taip pat trijų dydžių kambariai - dviems, keturiems ar 
šešiems žmonėms. Kainos:-
BUDGET - bendri patogumai, kambaryje tiktai prausyklė.

Kambarys vienam 
Kambarys dviems 
Kambarys trims

STANDARD-su patogumais. Antroji kainayra 15 žmonių grupės nuolaida.
Kambarys vienam
Kambarys dviems 
Kambarys trims 

EXECUTIVE.
Vienam
Dviems
Trims I

MARCO POLO, Cnr. Harker and Flemmington Road, North Melbourne, 
3051. Pėsčiomis iki Lietuvių namų. Telefonas - 329 1788, Merle Maunder. 
Telex - 31093 Marcopolo. Galima užsakyti nuo 22.XII.1990 iki 2.1.1991.

Yra pasirinkimas nuo paprasto kambario su įprastais patogumais ligi 
liuksusinio dviejų kambarių kompleksto su Spa vonia.

Dviejų arba trijų lovų kambariai:-
(1) Standard
(2) Executive
(3) Deluxe

Dviejų kambarių kompleksas:-
(1) Be spa vonios
(2) Su spa vonios

Užsisakyti patiems kiek galima anksčiau. Susimokėti prieš išvažiuojant. 
Čia parodytos kainos yra sumažinamos 10% atvykusiems į ALD.

ARDEN MOTEL, 15 Arden Street, North Melbourne, 3051. Pėsčiomis 
iki Lietuvių namų. Telefonas - 329 7211.

Norintiems čia apsistoti skambinti tiesiog į Arden Motel.
Dviem žmonėms kambariai su patogumais ir lengvais pusryčiais 

kainuoja $60 dienai.
PARKVILLE PARK INN, 825 Park Street, Brunswick, 3056. Telefonas

- 387 8300, Jan Siekam ir David Allan.
Pilnai įrengti butai dviems žmonėms su viengubom arba dvigubom 

lovon. Kaina $68 dienai, trečias žmogus $13. Bus duota gera nuolaida 
užsisakant iš karto dešimčiai ar daugiau asmenų.
TEN FORTY MOTOR INN, 1040 Mt. Alexander Raod, Essendon, 3040. 

Telefonas - 379 7896.
Yra dvigubi kambariai ir butai penkiems asmenims. Kambariai po $65 

dienai. Butai po $140 dienai.
DOMAIN, 452 Darling Stret, South Yarra, 3141. Telefonas - 266 3701. 
Viengubi kambariai su dviguba lova ir dvigubi kambariai. Viengubi 

kambariai $56 dienai. Dvigubai kambariai $62 dienai.
INTERWEST PROPERTY MOTEL, 577 Flemington Road, North 

Melbourne, 3051. Telefonas - 329 9344 ir toll free 008 333 005. Fax - 
328 4870.

Puikiai įrengti kambariai su visais patogumais. Kambarys dviems 
žmonėms $120 dienai. Dviejų miegamųjų „suite“ $220 dienai.

Visur užsisakyti reikia patiems, kiek galima anksčiau. Atsiskaitoma 
išvykstant. Nakvynių informacijos (ne užsakymų) klausimais kreiptis į 
Nijolę Kairaitinę, 1 Sherwood Ct, East Doncaster, 3109. Telefonas 842 3403.

ALD Informacija

$42.00
$54.00
$63.00

$69.00
$86.00

$102.00

$82.00 
$104.00 

$120.00

$83 dienai
$88 dienai
$90 dienai

$135 dienai
$145 dienai

įsa

$59.00
$76.00
$82.00

A. f A. ALFONSUI SADAUSKUI
mirus, dukrai Donai Sadauskaitei-Gaylard ir jos artimiesiems 
reiškiame giliausią užuojautą.

Soc. Globos Moterų Draugija

R

b RAŠOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį .Tėviškės
■ AidamsTMintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir
" Tėvynė šiaukia. Būk apaštalas spaudos .Tėviškės Aiduos“!.
■
aRi9iDBSEsa&aiRaa£QsaaBiBaiaB»ai>aiaiaaB>

A. t 
mirus, jo žmoną 
giliai užjaučiam

A. LIUDUI VOLODKAI
Anelę ir šeimą, brolį Česlovą ir jo šeimą

F.M.Borumai ir L-S.Budzinauskai
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(PERTHAS

Tautos Šventė
Tautos šventės minėjimą ruošė 

Perth'o apylinkės valdyba rugsėjo 
mėn. 9-tą dieną. Lietuviškos 
pamaldos buvo 10.4S vai. ryto. 
Įneštos Tautinė ir Ramovėnų 
vėliavos. Viešnios iš Adelaides ir 
kelios pertiškės buvo apsirengusios 
tautiniais rūbais.

Po pamaldų, visi rinkosi Lietuvių 
Namuose bendriems pietums ir 
minėjimo programai. Susirinko 
gana daug: buvo nematytų ir retai 
matomų veidų.

Minėjimą atidarė apylinkės 
valdybos pirmininkė D. Francienė. 
Paprašė susirinkusius sugiedoti 
Tautos Himną ir pakvietė svečią iš 
Adelaides J.Lapšj paskaityti 
paskaitą.

Pirmiausia, p.Lapšys perdavė 
Adelaides lietuvių linkėjimus 
Perth'o lietuviams ir tęsė paskaitą 
apie Tautos šventę ir jos prasmę.

Paminėjo, kad Tautos šventė 
lasivoje Lietuvoje buvo pradėta 
švęsti 1930 metais rugsėjo 8d., 
paminėjimui 500 metų sukakties 
nuo numatytos Vytauto Didžiojo 
karūnacijos. Nuo to laiko, Tautos 
šventė buvo švenčiama kasmet iki 
Sovietų okupacijos. Šventės būdavo 
iškilmingos ir įspūdingos: įvairūs 
paradai, vaidinimai, parodos ir pan.; 
jaunoji karta turėjo progos 
susipažinti su Tautos praeitimi.

Tą šventę kasmet švenčia 
plačiame pasaulyje išblaškyti 
lietuviai, o dabar - jau ir tautos 
kamienas Lietuvoje.

Lietuviai niekada nenustojo, 
vienu ar kitu budu, kovoti už 
nepriklausomybę: rusams vėl
okupavus Lietuvą, ilgą laiką, net iki 
1956 metų, už laisvę kovojo lietuviai 
partizanai; labai daug jų žuvo 
nelygioje kovoje.

Šiais metais, kovo mėm. 11d. 
Lietuva vėl pasiskelbė 
nepriklausoma. Kelias į pilną 
nepriklausomybę bus ilgas ir 
sunkus, bet Lietuva anksčiau ar 
vėliau bus pilnai nepriklausoma, 
nės to trokšta ir siekia visi lietuviai.

Tautinių šokių grupės vadovė 
B.Lapšienė padėkojo pertiškiams už 
priėmimą ir apgyvendinimą. 
Paminėjo, kad lietuvių šokius 
mėgsta netik lietuviai bet ir 
kitataučiai.

Tada, adelaidiškės labai gražiai 
ir įspūdingai pašoko 10 tautinių 
šokių. Kai kurie šokiai mums 
nebuvo matyti; LLapšys apibudino 
šokių prasmę.

Minėjimą filmavo (video) p. 
V.Francas, JJasas ir adelaidiškis 
Harry Bone. V. Franco pagamintą 
filmos kopiją apylinkės valdyba 
nusiųs B.Lapšienei į Adelaidę.

Pabaigai, visi dalyviai, šokėjų 
vadovaujami, padainavo porą 
dainų.

Buvo pravesta loterija, kuriai, 
kaip ir visuomet, pertiškiai 
nepagailėjo fantų. Perth'o lietuviai 
yra labai dėkingi adelaidiškiams už 
programos išpildymą ir už suteiktą 
progą pasigėrėti taip 
profesionališkai atliktais tautiniais 
šokiais. Tas įvykis ilgai pasiliks 
pertiškių atmintyje.
Adelaidiškių 
Vizitas

Adelaides lietuvių tautinių šokių 
grupė tolimus kaimynus Perthe 
aplankė rugsėjo 5d. ir čia išbuvo tik

TE V I SKĘS AIDAI

5 dienas (neskaitant atvykimo ir 
išvykimo dienų).

Rugsėjo 6d. viešnios - svečiai 
turėjo ekskursiją laivu į Swan upės 
aukštupį. Apžiūrėtas senoviškas 
Woodbridge namas (dabar priklauso 
National Trust), vynuogynai, etc.; 
pietūs restorane. Ekskursijoje 
dalyvavo ir keletas pertiškių.

Rusėjo 10d. buvo suruošta 
ekskursija autobusu į Y anchep 
National Park. Sį kartą prisidėjo 
daugiau pertiškių. Kai kurie 
važiavo ne su autobusu, bet su 
nuosavomis mašinomis, tai parke iš 
viso susidarė apie 40. Autobusą 
surado išnuomavimui ir jį vairavo 
Eugenijus Stankevičius.

Pakeliui aplankėme 
„Underwater World“. Tai didžiulis 
žuvų baseinas: žuvys plauko 
abiejose žiūrovų pusėse ir virš

Mus skiria tik atstumas ...
Nežiūrint kur mes bebūtumėm, 

mes jaučiame Tėvynės skausmus ar 
džiaugsmus. Jos dabartis ir ateitis 
yra mūsų visų rūpestis, nes mus 
skiria tik atstumas bet ne meilė savo 
kraštui.

Tiems, kurie jau ne pirmą kartą 
pareiškė, kad: „bepigu kalbėti 
sėdint sofose... „yra būtina priminti, 
nes jiems tikriausiai nėra žinoma, o 
gal ir nebuvo noro sužinoti, kad 
tūkstančiai atidavė duoklę Tėvynei, 
pastodami raudonajam siaubui kelią 
nuo Stalingrado, Lodogos ežerų, 
Pinsko, Minsko pelkynų ir vienišų 
bunkerių, išmėtytų po visas karo 
zonas. O kur dar pirmų dienų 
kovotojai ir pogrindžio nariai laike 
vokiečių okupacijos? Būtų daug 
prasmingiau, jei „sofininkai“ 
nematuotų kitus savo mastu, ir nors 
gerokai pavėluotai, atiduotų savo 
duoklę.

Darant Lieuvių Tautą 
liečiančius sprendimus, išeivijos 
lietuviai neturi būti išskirti, nes mes 
esame irgi tos pačios žemės vaikai. 
Glaudus bendradarbiavimas su 
atgimstančia Nepriklausoma 
Lietuvos Vyriausybe yra būtinas, 
nes be jau minėtos prižasties, mes 
geriau pažįstame ir suprantame 
anglosaksų bei vakariečių 
galvojimą. Iki šiol tas 
bendradarbiavimas pasireiškė 
daugiau „sentimentai journey“ 
dainos formoje. Taigi dėl stokos

Pasibaigė ekumeninės pamaldos Melbourne. Nuotraukoje dalyviai po pamaldų prie šv. Patriko 
katedros durų.

Kviečiame visus į sporto klubo „Varpas'

S 40 METŲ JUBILIEJINI 
BALIU

kuris įvyks šeštadienį spalio 27 d. 7.30 v.v. Lietuvių , 
Namuose, 50 Errol St., Nth. Melbourne.
Jūsų lauks karšta vakarienė, orkestras ir loterija.
Bilietai $18, pensininkams ir studentams $15.
Stalus užsisakyti pas J.Dagienė 366 1883 arba

'A, E.Vyšniauskaitė-Stephens 470 4208. B

galvos. Stebėjimo tunelis apie 100 
metrų ilgio.

Parką pasiekėme apie 
vidurdienį, tai kaip tik buvo laikas 
pietums: vieni kepė mėsa ir 
dešreles, kiti - vaišinosi šaltais 
patiekalais. Pikniko stalai ir suolai 
ant ežero kranto, tai „į svečius“ atėjo 
juodos gulbės, laukinės antys ir kiti 
paukščiai.

Po piet aplankėme požeminės 
olas (caves). Pasakiškai įspūdingas 

rimto pasitarimo prieš kalbant su 
kitų kraštų atstoviais, mūsų 
diplomatinė „ataka“ ant Vašingtono, 
Londono ir kitur, gerokai nu kentėjo. 
Pirma, gal net ir lemianti „ataka“, 
turi būti per spaudą. Stiprūs ir gerai 
argumentuoti pareiškimai 
reporteriams bei politiniams 
komentatoriams, paruošia dirvą 
pasikalbėjimamas su valstybės 
galvomis, ir gali juos pastatyti į 
padėtį, iš kurios sunku išeiti, jei jie 
bando pritaikinti standartus, 
priešingus jų politinėms pažiūroms.

Dėl stokos pasiruošimų prieš 
posėdžius su užsieniu, išeivija irgi 
buvo ir yra kalta, nes iki šiol 
nesugebėjo sudaryti rimtas 
„lobbying“ grupės prie parlamentų 
ar senatų. Pakvietimas ant 
vakarienės ir išklausymas pagyrimų 
mūsų antrašu nėra joks „lobbying“, 
nes buvo kalbama mums ir tik mes 
klausėmės/ Žinoma, buvo ir 
išimčių. Geras advokatavimas, 
įtikinimas (lobbying) jau paruoštų 
Lietuvos atstovams dirvą prieš 
pasitarimus su užsienio valdžių 
atstovais.

Mums visiems yra aišku, kad ta 
velnio imperija griūva ir tam visi 
turime būti pasiruošę, kad 
nebūtumėm netikėtai užklupti. Mes 
jau turėjome užtenkamai pamokų. 
Taigi vėl, bendradarbiavimas yra 
būtinas, nes audra artėja. Ir ženklai 
yra sekantis: - komunistinė centrinė 

Nr 39 1990 m. spalio mėn. 16d.

I

„Jewel City“, kur šimtai stalaktitų 
atsispindi vandenyje. Golfo 
entuziastai tuo laiku lošė golfą.

Grįžus į Perthą, Eugenijus dar 
pavežiojo po King's parką; iš ten 
labai gražus vaizdas: aiškiai matosi 
miesto centras, Swan upė, artimi bei 
tolimi priemiesčiai ir tolumoje 
Darling kalnų grandinė.

Rugsėjo mėn. Ud. būrys 
pertiškių atsisveikino adelaidiškius 
Perth'o aerodrome. V AL Zinutės

valdžia praranda savo galią ir buvęs 
monolitinis valdžios aparatas skyla 
į Yeltsin, Gorbačiovo, Ryžkov, 
KGB, stalinistų.soc.demokratų (kito 
raugo komunistų) senų bei jaunų 
generolų, rusų fašistų Pamiat, 
demokratų Travkin (ne komunistų) 
grupes. Jau yra jaučiama
tarpgrupinės varžybos, kurios vis 
didėja ir gali prieiti prie konflikto. 
Galutinai suirus centrui, sričių 
komendantai, priklausantis vienai 
ar kitai grupei, gali pasidaryti vienas 
kitam priešai ir tuo pačiu įtraukti 
sritis j tarpusavio kovas. Lietuva 
atsidurtų 1918 metų padėtyje, kur 
turėtų kovoti su visokio plauko 
komunistais, jadinsvininkais, rusų 
pametninkais bei dabartiniais 
žaligovskininkais. Tokioms 
galimybėms turi būti geresnėje 
padėtyje negu 1918 m. Mes jau 
turime vietinį ir tautinį 
administracinį aparatą su 
patyrusiais žmonėmis, ir okupantų 
pašalinimas būtų tik piktinto 
augulio pašalinimas. Taip pat 
neturim pamiršti dabar vykstančių 
derybų su Maskva. Ar mes esame 
pasiruošę galimai antrai blokadai? 
Ar yra numatyti pogrindžio keliai, 
jei tarptautinis judėjimas bus 
sustabdytas? Ar mes išeivijoje 
turėjome su Lietuvos atstovais 
aukščiau išvardintais reikalais 
pasitarimų ir nutarimų bei vykdymo 
planų? Jei ne - dabar yra pats 
aukščiausias laikas! VYTMAS
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